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Oletko kiinnostunut vaihtelevista, mielenkiintoi-
sista ja vastuullisista koulutus- ja johtotehtävistä? 
Työskentely upseerin ammatissa Puolustusvoi-
missa ja Rajavartiolaitoksessa mahdollistaa tä-
män. Upseeriksi opiskellaan ja kouluttaudutaan 
Maanpuolustuskorkeakoulussa, joka on Puolus-
tusvoimiin kuuluva yksikkö ja samalla yksi Suo-
men neljästätoista yliopistosta. 

Maanpuolustuskorkeakoulusta valmistutaan so-
tatieteiden kandidaatin tutkinnon kautta upsee-
rin ammattiin. Kaikille tutkinnon suorittaneille ja 
virkaan nimitetyille upseereille taataan työpaik-
ka joko Puolustusvoimissa tai Rajavartiolaitokses-
sa. Työelämävaiheen jälkeen opiskelua jatketaan 
sotatieteiden maisteriksi, jonka jälkeen upseerin 
ura jatkuu erilaisissa kansallisissa ja kansainväli-
sissä tehtävissä. Upseerin uraan kuuluu vahvasti 
elinikäisen oppimisen malli, jossa kasvat tehtävi-
esi mukana tuottamaan turvallisuutta suomalai-
selle yhteiskunnalle. 

Maanpuolustuskorkeakoulussa opiskelu on am-
mattilähtöistä. Siinä yhdistyvät yliopistolliset vaa-
timukset täyttävät opinnot ja käytännön sotilas-
taitojen oppiminen. Opetusmenetelmät ovat 
monipuolisia ja moderneja. Hyvänä esimerkki-
nä ovat laadukkaat harjoitukset oikeassa toimin-
taympäristössä. Kaikille upseeriksi valmistuville 
muodostuu vahva yhteenkuuluvuuden tunne, 
joka luo upseerisukupolville elinikäisen siteen ja 
ammatillisten valmiuksien lisäksi syntyy kestä-
vä henkinen pohja valmistautua tulevaisuuden 
haasteisiin.

Kannustan kaikkia kiinnostuneita ja hakuvaa-
timukset täyttäviä hakeutumaan Maanpuolus-
tuskorkeakouluun. Opiskelu upseeriksi tarjoaa 
kaikille valmistuville hienon ammatin sekä mo-
nipuolisen ja kehittyvän työpaikan.

Maanpuolustuskorkeakoulun rehtori
Kenraalimajuri Mika Kalliomaa

Rehtorin alkusanat
Upseeriksi Puolustusvoimiin ja Rajavartiolaitokseen
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Maanpuolustuskorkeakoulun 
oppilaskunnan ja Kadettitoveri-
kunnan tervehdys

Elämme ajassa, jossa uskottavan maanpuolustuk-
sen ja turvallisuuden merkitys on suurempi kuin 
pitkään aikaan. Viime vuosina Suomen lähialueen 
turvallisuustilanne on heikentynyt ja korostanut 
tarvetta kouluttaa entistä enemmän maanpuolus-
tuksen ja kokonaisturvallisuuden asiantuntijoita. 
Onkin ainutlaatuisen arvokasta, että juuri Sinulla 
on mahdollisuus päästä opiskelemaan Maanpuo-
lustuskorkeakoulussa aikamme sotaan ja turvalli-
suuteen liittyviä ilmiöitä.

Maanpuolustuskorkeakoulun oppilaskunta 
(MPKKO) toimii linkkinä opiskelijoiden ja yliopis-
tomme johdon sekä henkilökunnan välillä. Oppi-
laskunta edustaa kaikkia sen yli 800 opiskelijaa 
kaikilla tutkintotasoilla. Oppilaskunta valvoo opis-
kelijoiden etua ja osallistuu opetuksen kehittämi-
seen. Merkittävimmät oppilaskunnan vuosittaiset 
tapahtumat ovat yhdessä muiden suomalaisten 
yliopistojen opiskelijajärjestöjen kanssa toteutetta-
vat konfliktinratkaisusimulaattorit sekä vuosijuh-
lat, jotka järjestetään akateemisina pöytäjuhlina. 

Kadettitoverikunta (KADTO ry) on kaikkien kadet-
tien, eli sotatieteiden kandidaattiopiskelijoiden ai-
nejärjestö. Kadettitoverikunnan tarkoituksena on 
vaalia Kadettikoulun ja kadettien perinteitä, herät-
tää ja kehittää kadettihenkeä kurssien välillä, sekä 
osallistua muuhun opiskelijatoimintaan, niin mui-
den ainejärjestöjen, kuin kansainvälisesti kadetti-
koulujenkin kesken.

Kadettikoulu on tunnettu erityisen tiiviistä ja hy-
västä yhteishengestä. Välillä rankaltakin tuntu-
van opiskelun läpi on helpompi jaksaa, kun va-
paa-ajalle on järjestetty mielekästä toimintaa, 
jonka parissa on helppo rentoutua. Yhdessä jae-
tut hauskat kokemukset tiivistävät yhteishenkeä 
ja luovat vahvoja ystävyyssuhteita, jotka jatkuvat 
läpi elämän. Kadettikoulusta voikin useimmiten 
saada tutkintotodistuksen lisäksi siis elinikäisiä 
ystäviä. ”Toveria ei jätetä.”

Onnea valintaprosessiin, toivottavasti 
tapaamme opiskelun merkeissä! 

MPKKO:n puheenjohtaja 
Yliluutnantti Lauri Jauhiainen 

Kadettitoverikunnan puheenjohtaja
Kadetti Joel Tamminen

Arvoisa upseerin urasta kiinnostunut!
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Upseerin ammatti
Upseerit toimivat Puolustusvoimissa ja Rajavar-
tiolaitoksessa koulutus-, johto-, suunnittelu- ja 
asiantuntijatehtävissä. Tehtävät vaihtelevat puo-
lustushaarasta ja aselajista riippuen. Upseeri 
työskentelee virkauransa alussa Puolustusvoi-
missa pääsääntöisesti asevelvollisten ja naisten 
vapaaehtoista asepalvelusta suorittavien kou-
luttajana ja Rajavartiolaitoksessa erilaisissa teh-
tävissä niin sotilaallisen maanpuolustuksen kuin 
rajaturvallisuuden alalla sekä meripelastukseen 
liittyvissä tehtävissä. Uran edetessä tehtäväkir-
jo laajenee ja mahdollisuudet monipuolistuvat. 
Upseerit voivat toimia uransa aikana myös ulko-
mailla. Puolustusvoimien upseereita palvelee mm 
kriisinhallintaoperaatioissa ja kansainvälisissä esi-
kunnissa. Rajavartiolaitoksen upseerien kansain-
väliset tehtävät painottuvat Euroopan Unionin 
yhteisen rajaturvallisuuden saralle.

Upseeriksi opiskellaan Maanpuolustuskorkea-
koulussa. Upseerin ammatti on jatkuvasti ke-
hittyvä ja työn osaamisvaatimukset ovat moni-
naiset. Upseerin uraan kuuluu nousujohteinen 
täydennys ja jatkokoulutus, mikä vaikuttaa ural-
la etenemiseen. Upseerien on sitouduttava jat-
kuvaan oman osaamisensa kehittämiseen. Up-
seerin palkkataso vaihtelee tehtävästä riippuen: 
upseerit saavat palkkaa tehtävän vaativuuteen 
ja henkilökohtaiseen työsuoritukseen perustu-
van Puolustusvoimien (PV) tai Rajavartiolaitok-
sen (RVL) palkkausjärjestelmän mukaisesti. Pe-
ruspalkan lisäksi maksetaan erilaisia lisiä kuten 
sotaharjoituskorvaus- ja päiväraha, meripalvelu-
korvaus, lennonvarmistuslisä, erilaiset vastuu- ja 
vaaralisät sekä päivystyskorvaukset.

Upseerilta vaaditaan oma-aloitteisuutta, johta-
mis-, organisointi- ja yhteistoimintakykyä sekä 
rohkeutta itsenäiseen työskentelyyn ja päätök-
sentekoon. Erilaisten ihmisten kanssa on tulta-
va toimeen vaativissakin olosuhteissa. Upseeri 
on vastuussa niin tehtävien toteuttamisesta ja 
yksikkönsä tehokkuudesta kuin henkilöstönsä 
hyvinvoinnista, työ- ja palvelusturvallisuudesta 

sekä yhteishengen luomisesta. Upseerin tehtä-
vät edellyttävät sekä henkistä että fyysistä kes-
tävyyttä. Oman toimintakyvyn ylläpitäminen on 
välttämätöntä. Sotilasperinteiden katkeamaton 
ketju, modernin yliopisto-opetuksen tarjoamat 
tiedot ja taidot sekä valmiudet varautua ja vasta-
ta tulevaisuuden haasteisiin muodostavat omalta 
osaltaan upseeriyhteisöä lujittavan yhteenkuulu-
vuuden tunteen ja ammattiylpeyden.

Puolustusvoimat (PV)

Tehtävät:
• Suomen sotilaallinen puolustaminen
• muiden viranomaisten tukeminen
• osallistuminen kansainvälisen avun antamiseen
• osallistuminen kansainväliseen kriisinhallintaan

Organisaatio:
• Pääesikunta ja sen alaiset laitokset
• Maanpuolustuskorkeakoulu
• Maavoimat
• Merivoimat
• Ilmavoimat

Rajavartiolaitos (RVL)

Tehtävät:
• rajojen valvonta
• rajatarkastukset
• rikostorjunta
• merialueen turvallisuus
• kansainvälinen yhteistyö
• maanpuolustus

Organisaatio:
• Rajavartiolaitoksen esikunta
• Kaakkois-Suomen, Pohjois-Karjalan, 

Kainuun ja Lapin rajavartiostot
• Suomenlahden ja Länsi-Suomen merivartiostot
• Vartiolentolaivue
• Raja- ja merivartiokoulu
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■ PALVELUSSITOUMUS

Henkilön on korvattava opiskelustaan valtiolle 
aiheutuneet kustannukset, jos hän irtisanoutuu 
tai hänet irtisanotaan palvelussitoumusaikanaan 
muun syyn kuin sairauden, todetun meripalve-
lukelpoisuuden tai lentotaipumuksen puuttumi-
sen vuoksi. Palvelussitoumuksen eri korvausta-
sot ovat sidotut myös saatuun lento- ja muuhun 
koulutukseen. 

■ ESIMERKKI UPSEERIN TEHTÄVISTÄ

Puolustusvoimat (PV) ja Rajavartiolaitos (RVL) kou-
luttavat itselleen tarvitsemansa sotilashenkilöstön. 
Eri tutkinnoissa ja kursseilla koulutetaan se määrä 
henkilöitä, jotka tarvitaan täyttämään lain määrit-
tämät tehtävät. MPKK:un hyväksyttyjen kadettien 
sekä PV:n, RVL:n tai puolustusministeriön (PLM) 
virassa olevien opiskelijoiden on annettava kirjal-
linen sitoumus siitä, että he palvelevat koulutus-
taan vastaavissa viroissa tietyn vähimmäisajan.

Maanpuolustuskorkeakoulusta annetun lain 
(1121/2008) 29 § velvoittaa upseerin virkaan joh-
tavan tutkinnon suorittavia opiskelijoita allekirjoit-
tamaan laissa edellytetyn palvelussitoumuksen. 
Tämä on opintojen suorittamisen edellytyksenä. 
Asiasta on säädetty tarkemmin Puolustusministe-
riön asetuksessa sitoumusajoista ja sitoumuskor-
vauksista (1126/2008). Asetuksen 1 §:n mukaan 
sitoumusajan pituus on sotatieteiden kandidaatin 
tutkinnon suorittamisesta kolme vuotta ja sota-
tieteiden maisterin suorittamisesta kaksi vuotta.
Myös yleisesikuntaupseerikurssin suorittaneet al-
lekirjoittavat palvelussitoumuksen. Sotatieteiden 
tohtorin tutkinnon osalta sitoumusaika on täy-
sin palkkaeduin tapahtuvan opiskeluajan pitui-
nen.  Ohjaajaksi sekä sotilasvirkaan koulutettavan 
oppilaan sitoumusajat on määritetty asetuksen 
2 §:ssa. Sitoumusaika lasketaan koulutuksen al-
kamisesta.
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■ UPSEERIKOULUTUS

UPSEERIKOULUTUKSESSA ETENEMINEN

toja ovat sotatieteiden kandidaatin (SK) ja mais-
terin (SM) tutkinto. Sotatieteiden kandidaatin 
tutkintoon valitut opiskelijat saavat ehdollisen 
opiskeluoikeuden myös sotatieteiden maisterin 
tutkintoon. Sotatieteiden kandidaatin tutkin-
non suorittanut henkilö voidaan työelämävai-
heen jälkeen komentaa ilman eri hakemusta tai 
uutta valintakoetta suorittamaan maisterin tut-
kinnon. Rajavartiolaitoksessa sotatieteiden kan-
didaatteja koulutetaan maistereiksi tarpeen mu-
kaan ja opinnot toteutetaan MPKK:ssa.

Upseerikoulutus muodostuu sotatieteellisistä 
ja sotilasammatillisista opinnoista sekä upseeri-
kasvatuksesta. Opintojen tavoitteena on antaa 
opiskelijalle valmiudet tieteelliseen ajatteluun, 
tieteellisen tiedon ja menetelmien soveltami-
seen, oman alansa asiantuntijana ja kehittäjänä 
toimimiseen sekä upseerin virkatehtävissä sodan 
ja rauhan aikana tarvittava osaaminen. Upseeri-
koulutus etenee nousujohteisesti. Se sisältää so-
tatieteellisiä tutkintoja ja niiden väliin sijoittuvia 
työelämävaiheita sekä työtehtäviin liittyvää täy-
dennyskoulutusta. Sotatieteellisiä perustutkin-
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Maanpuolustuskorkeakoulu
Maanpuolustuskorkeakoulu (MPKK) on sota-
tieteellinen korkeakoulu. Maanpuolustuskorke-
akoulun tehtävänä on edistää sotatieteellistä 
tutkimusta ja antaa tutkimukseen ja alan par-
haisiin käytäntöihin perustuvaa sotatieteellis-
tä opetusta sekä kasvattaa opiskelijoita palve-
lemaan isänmaata ja ihmiskuntaa. Tehtäviään 
hoitaessaan Maanpuolustuskorkeakoulun tu-
lee edistää elinikäistä oppimista, toimia vuoro-
vaikutuksessa muun yhteiskunnan kanssa sekä 
edistää tutkimustulosten yhteiskunnallista vai-
kuttavuutta.

MPKK:n tärkeimpänä tehtävänä on tuottaa PV:n 
sekä RVL:n normaali- ja poikkeusolojen tehtä-
vissä tarvittava osaava ja motivoitunut upseeris-
to sekä harjoittaa sotilaallista maanpuolustusta 
edistävää tutkimusta. MPKK suunnittelee ja jär-

jestää sotatieteiden kandidaatin (SK) ja maisterin 
(SM) ja sotatieteiden tohtorin (ST) tutkintoihin 
johtavan koulutuksen. MPKK johtaa sotilas-
opetuslaitoksissa ja Raja- ja merivartiokoulussa 
(RMVK) annettavaa sotatieteellisiin tutkintoihin 
kuuluvaa opetusta. MPKK järjestää myös palka-
tun henkilöstön täydennyskoulutusta sekä valta-
kunnalliset maanpuolustuskurssit ja niiden eri-
koiskurssit.

Maanpuolustuskorkeakoulu jakaantuu osastoi-
hin, ainelaitoksiin ja muihin yksiköihin. MPKK:n 
toimintaa johtaa rehtori. MPKK:n tutkinto-ope-
tuksen johtamisesta ja opiskelijoiden upseeri-
kasvatuksesta vastaavat tutkinto-osastot, joita 
ovat Kadettikoulu, Maisteriosasto ja Jatkotut-
kinto-osasto. Tohtoritutkintoa johtaa tutkimus-
johtaja.

9
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ORGANISAATIO

Tieteenalojen tutkimus- ja opetusyksikköinä toi-
mivat ainelaitokset, jotka ovat Sotataidon laitos, 
Johtamisen ja sotilaspedagogiikan laitos sekä 
Sotatekniikan laitos. Puolustusvoimien kansain-
välinen keskus (FINCENT) järjestää sotilaallisen 
kriisinhallinnan kursseja johtaja- ja asiantuntija-
henkilöstölle Yhdistyneiden kansakuntien, Eu-
roonpan unionin, Afrikan unionin ja Naton joh-
tamiin kriisinhallintaoperaatioihin.

Kielikeskus tuottaa vieraiden kielten opetuk-
sen ja muita kielipalveluita. Opintoasiainosas-
to vastaa tutkintoihin johtavan upseerikou-
lutuksen rekrytoinnista, opiskelijavalinnasta, 
opetuksen yleisestä kehittämisestä yhteistoi-
minnassa tutkinto-osastojen ja ainelaitosten 
kanssa sekä opintohallintoon ja opiskelijapal-
veluihin kuuluvien palvelujen tuottamisesta.

REHTORI

PUOLUSTUSVOIMAIN 
KOMENTAJA

PUOLUSTUSMINISTERIÖ

VARAREHTORI

OPINTOASIAIN-
OSASTO

YHTEISKUNTA-
SUHDEJOHTAJA

VIESTINTÄ

TUTKIMUSJOHTAJA HALLINTO-
JOHTAJA

KIRJASTO

NEUVOTTELUKUNTA

PÄÄESIKUNTA

OPPILASKUNTA

SOTAMUSEO*

MAANPUOLUSTUS-
KURSSIT*

PUOLUSTUSVOIMIEN 
KANSAINVÄLINEN 

KESKUS

ESIKUNTA
- Suunnitteluyksikkö
- Henkilöstöyksikkö

- Palveluyksikkö

Laki Maanpuolustus- 
korkeakoulusta

SOTATAIDON LAITOS

JOHTAMISEN JA 
SOTILASPEDAGOGIIKAN LAITOS 

SOTATEKNIIKAN LAITOS 

KIELIKESKUS
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■ SOTATIETEET

Sotatieteet ovat laaja ja moni-
nainen kokonaisuus, joka sitoo 
yhteen sodat, kriisit ja niihin liit-
tyvät turvallisuusuhat sekä pyr-
kimykset niiden ehkäisemiseen. 
MPKK:n sotatieteellisiä tieteen-
aloja ovat operaatiotaito ja tak-
tiikka, strategia, sotahistoria, 
johtaminen, sotilaspedagogiik-
ka, sotatekniikka, sotatalous, so-
tilaspsykologia, sotilassosiologia, 
sotilasjuridiikka ja liikuntabiolo-
gia. Perustutkinnoissa opiskelta-
via aineita ovat johtaminen, so-
tataito, sotilaspedagogiikka ja 
sotatekniikka.

Johtaminen voidaan nähdä oppina tavoitteiden 
saavuttamisesta ihmisten ja organisaatioiden 
avulla. Päämääränä on kasvattaa opiskelijois-
ta itseohjautuvia ja kriittisiä, peruslähtökoh-
tien tarkasteluun kykeneviä päätöksentekijöi-
tä ja vastuunkantajia eri tehtävätasoille ja eri 
toimintaympäristöihin kokonaisturvallisuuden 
edistämiseksi. Sotilasjohtamisessa, erityisesti 
päätöksenteossa ja tehtävien toimeenpanossa, 
korostuvat sekä ajan merkityksen ymmärtämi-
nen, että oikean johtamistavan ja johtamispai-
kan valinta.

Sotataito koostuu kolmesta oppiaineesta: stra-
tegia, sotahistoria sekä operaatiotaito ja taktiik-
ka. Operaatiotaidon olennaisin sisältö on ko-
mentajien ja esikuntien kyky ja taito suunnitella, 
valmistella ja johtaa operaatio. Taktiikka on oppi 
taistelujen käymisestä, taito käyttää joukkoja ja 
järjestelmiä taistelun käymiseksi ja taisteluteh-
tävän täyttämiseksi. Strategia on osa sotatai-
don muodostamaa kokonaisuutta, jossa ase-
voimien ja sotilaallisen voiman käytön taktisen, 
operatiivisen ja strategisen tason analyysit täy-
dentävät kuvaa sotataidosta ja sen opetukseen 
kuuluu myös kansainväli sen turvallisuuden tut-
kimus. Sotahistoria jäsentää sotataitoa ja ana-
lysoi sen historiallisia ilmentymiä historiantutki-
musta hyödyntäen, tukien siten sotataidollisen 
ajattelun kehittämistä.

Sotilaspedagogiikka on ennen kaikkea oppi 
koulutustaidosta. Se tarkastelee erityisesti op-
pimisen luonnetta sotilaskoulutuksen tavoit-
teiden ja päämäärien asettamiseksi, oppimisen 
ohjausta ja arviointia sekä laajemmin koko kou-
lutustoiminnan ja osaamisen arviointia ja kehit-
tämistä. Sotilaspedagogiikan opinnoissa tavoi-
tellaan ymmärrystä koulutuksen ja kasvatuksen 
keinoin tapahtuvasta yksilöiden osaamisen ja 
erilaisten valmiuksien, eli toimintakyvyn, ja sitä 
kautta joukkojen suorituskyvyn kehittämisestä 
maanpuolustuksen edistämiseksi.

Sotatekniikan opetus jakaantuu järjestelmä-
tekniikan, sotatalouden, operaatioanalyysin ja 
teknologiaennakoinnin sekä näitä tukeviin ma-
temaattisluonnontieteellisiin opintoihin. Järjes-
telmätekniikassa perehdytään kysymyksiin, jot-
ka liittyvät erilaisten sotilaallisten järjestelmien 
toimintaperiaatteisiin, toimintaympäristön vai-
kutusten huomioon ottamiseen ja elinjakson 
hallintaan. Sotatalouden opinnoissa käsitel-
lään Puolustusvoimien sodan ajan suoritusky-
vyn suunnitteluun, rakentamiseen ja ylläpitoon 
liittyviä aiheita sekä kriisiajan huoltovarmuutta. 
Operaatioanalyysin opetuksen avulla kehitetään 
opiskelijoiden loogista ajattelu- ja optimointiky-
kyä sekä analyyttista ongelmanratkaisutaitoa. 
Teknologiaennakointi antaa valmiudet tulevai-
suuden muutosten seurantaan ja hallintaan.
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Sotatieteiden kandidaatin tutkinto
Sotatieteiden kandidaatin (SK) tutkinto on alempi korkeakoulututkinto, joka on laajuu-
deltaan 180 opintopistettä. Sen lisäksi opiskelija suorittaa upseerin virkaan vaadittavia 
sotilasammatillisia opintoja yhteensä 30 opintopistettä. Opinnot suoritetaan kokonai-
suudessaan kolmessa vuodessa.

Sotatieteiden kandidaatin tutkinto

Tutkinnon yhteiset opinnot (80 op), joihin 
sisältyy kandidaatintutkielma seminaareineen

Koulutusohjelmakohtaiset opinnot 
(vähintään 40 op)

Opintosuuntakohtaiset opinnot 
(enintään 90 op)

Kadettikoulu vastaa sotatieteiden kandidaatin 
tutkinnon johtamisesta ja toimeenpanon oh-
jaamisesta. Kaikki kadetit, puolustushaarasta 
riippumatta, aloittavat ja päättävät opintonsa 
Kadettikoulussa Maanpuolustuskorkeakoulul-
la. Koulutusohjelmakohtaiset ja/tai opintosuun-

takohtaiset opinnot sisältävät sotilasammatillisia 
opintoja. Sotatieteiden kandidaatin tutkintoa 
suorittava opiskelija palvelee kadetin sotilasar-
vossa. Hänelle maksetaan opintojen ajalta päi-
värahaa. Opintojen aikaisista etuuksista löytyy 
tarkempia tietoja kohdasta Opintoetuudet. 

Puolustusvoimien palvelukseen valmistuva so-
tatieteiden kandidaatti ylennetään luutnan-
tiksi ja nimitetään määräaikaisen nuoremman 
upseerin virkaan vähintään 10 vuoden määrä-
ajaksi. Määräaikaisuutta voidaan jatkaa siten, 
että määräajan yhteen laskettu pituus on enin-
tään 15 vuotta. 

Sotatieteiden kandidaatit voidaan nimittää va-
kituisiin Puolustusvoimien upseerin virkoihin 
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suoritetun sotatieteiden maisterin tutkinnon 
jälkeen tai joissain tapauksissa SK-tutkinnon ja 
vähintään 8 vuoden työkokemuksen perusteel-
la ilman sotatieteiden maisteritutkinnon suorit-
tamista.  Ilmavoimien ohjaajiksi ja Maavoimien 
helikopteriohjaajaksi koulutettavat nimitetään 
sotatieteiden kandidaatin tutkinnon suoritet-
tuaan vakinaiseen upseerin virkaan.  

Ilmavoimien ohjaajiksi ja Maavoimien helikop-
teriohjaajaksi koulutettavat nimitetään sotatie-
teiden kandidaatin tutkinnon suoritettuaan va-
kinaiseen upseerin virkaan. 

Rajavartiolaitoksen palvelukseen valmistuva so-
tatieteiden kandidaatti nimitetään vakinaiseen 
nuoremman upseerin virkaan ja ylennetään 
luutnantiksi.
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Sotatieteiden kandidaatin opinnoissa opiskel-
laan eri koulutusohjelmissa, joita ovat Maavoi-
mien, Merivoimien ja Ilmavoimien koulutus-
ohjelma sekä lentoupseerin koulutusohjelma. 
Merivoimien koulutusohjelmassa opintosuun-
tien (laivasto-opintosuunta ja rannikkojoukko-
opintosuunta) valinnat toteutetaan jo opiskelija-
haun yhteydessä. Maavoimien sekä Ilmavoimien 
koulutusohjelman ja Merivartio-opintosuunnan 
osalta opintosuuntiin eriytyminen tapahtuu en-
simmäisen väliarvostelun jälkeen. Merivartio-
opintosuunnalle haetaan laivasto-opintosuunnan 
kautta. Merivoimien koulutusohjelmaan – myös 
laivasto-opintosuunnalle – voi hakeutua, vaikkei 
olisi aiemmin palvellut Merivoimissa. Suurimmal-
la osalla laivasto-opintosuunnan opiskelijoista ei 
ole lainkaan aiempaa kokemusta merenkulusta.

Sotatieteiden kandidaattiopinnot aloitetaan yh-
teisesti elo-syyskuun vaihteessa Maanpuolus-
tuskorkeakoululla. Ensimmäinen opiskeluvuo-
si sisältää kaikille yhteisiä yleisopintoja, kieli- ja 
viestintäopintoja. Opetus- ja tutkintokieli on suo-
mi. Syyslukukauden aikana opiskelijoilta testa-
taan Pohjoismaisen uimataitotestin suorittami-
seen vaadittava uimataito (200 m/ max. 6 min). 

Opintojen aikana on suoritettava hyväksytysti 12 
minuutin juoksutesti (min. 2600 m) ensimmäisen 
ja viimeisen lukuvuoden aikana. 

Opintojen yleisten vaiheiden lisäksi lentoupseerin 
koulutusohjelman opiskelijat ovat koulutusoh-
jelmakohtaisiin opintoihin sisältyvässä lentokou-
lutuksessa osin myös tutkinnon yhteisten opin-
tojen aikana. Ensimmäisen lukuvuoden aikana 
lentokoulutusta on yhteisten opintojen aikana 
kahden kuukauden välein 2–3 opiskelupäivää 
sekä yksi vastaava ajanjakso toisen lukuvuoden 
syyslukukaudella. 

Opintojen aikana tehdään myös toinen väliar-
vostelu kolmannen opiskeluvuoden syyslukukau-
den loppuun mennessä, jossa opiskelijat valitse-
vat työelämävaiheen aikaisen joukko-osastonsa. 
Opintojen aikana tehtäviin valintoihin vaikuttavat 
muun muassa Pääesikunnan asettamat tavoite-
vahvuudet, puolustushaarojen, aselajien, alojen 
ja toimialojen erityisvaatimukset, ainelaitosten 
asettamat reunaehdot, opiskelijan oma haluk-
kuus ja menestyminen opinnoissaan. Kurssinjoh-
taja antaa tarkempia tietoja ja ohjeita väliarvos-
teluista ja valinnoista opintojen aikana. 

Opiskelu Maanpuolustuskorkeakoulussa

■ OPINTOJEN YLEINEN JAKSOTTELU
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Opinnot alkavat syyskuun alussa 2025 MPKK:ssa. 
Koulutusohjelmakohtaiset opinnot alkavat en-
simmäisen opiskeluvuoden huhtikuussa ja jat-
kuvat noin kuusi kuukautta. 

Toisen vuoden opinnot alkavat elokuussa 2026. 
Opiskelu tapahtuu lokakuusta alkaen pääsään-
töisesti MPKK:ssa. Opintoihin kuuluu sekä yhtei-
siä että koulutusohjelmakohtaisia opintoja. Toi-
sen vuoden kevätlukukaudella opiskelijat siirtyvät 
puolustushaarakouluihin opiskelemaan koulu-
tusohjelmakohtaisia opintoja. 

Sotilasopetuslaitoksissa opiskellaan kolmannen 
lukuvuoden kesälukukauden loppuun saakka. 
Kolmas tutkielmaseminaari toteutetaan kuiten-
kin kaikille yhteisesti MPKK:lla lukuvuoden alussa. 
Seminaarin yhteydessä suoritetaan kypsyysnäyte 
ja viimeistään kandidaatin tutkielmaa. Sotatietei-
den kandidaatin tutkinnon opinnot päättyvät yh-
teiskoulutusjaksoon elokuussa 2028.

SOTILASOPETUSLAITOKSET

MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU
Kadettikoulu Santahamina, Helsinki

MAASOTAKOULU Lappeenranta

MERISOTAKOULU Suomenlinna, Helsinki

ILMASOTAKOULU Tikkakoski, Jyväskylä

Jalkaväkikoulu Lappeenranta

Logistiikkakoulu (PVLOGL) Riihimäki

Utin jääkärirykmentti (UTJR) Utti, Kouvola

Johtamisjärjestelmäkoulu Riihimäki

Pioneerikoulu Lappeenranta

Tykistökoulu Niinisalo, Kankaanpää

Panssarikoulu Parolannummi, Hattula

Viestikoulu
Riihimäkija elektronisen sodankäynnin keskus (PSPR)

RAJA- JA MERIVARTIOKOULU Imatra, 
Turkuja meriturvallisuuden opetusyksikkö
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■ OPINTOETUUDET
Sotatieteiden kandidaatin tutkintoa suoritta-
valle opiskelijalle eli kadetille annetaan opiske-
lun ajaksi korvauksetta opetus, kurssimajoitus, 
muonitus, vaatetus, opiskeluvälineet sekä ter-
veyden- ja sairaudenhoito. Lisäksi kadetille mak-
setaan päivärahaa ja osa matkustamiskustan-
nuksista. 

Kotimaan päiväraha ja varusraha
Kadetin päivärahan laskentaperusteena käyte-
tään PLM:n päätöksen mukaisesti kulloinkin voi-
massa olevaa valtion virkamiehen kokopäivära-
haa. Vuonna 2024 laskentaperusteena oleva 
kokopäiväraha oli 51 €. Opiskelijalle maksetaan 
päivärahaa ensimmäisen opiskeluvuoden aika-
na 46% ja ensimmäisen opiskeluvuoden jälkeen 
55% kulloinkin voimassa olevasta valtion virka-
miesten kokopäivärahasta. Lisäksi naispuolisille 
kadeteille maksetaan varusraha. Se maksetaan 
kaikilta niiltä päiviltä, jolloin opiskelija on oikeu-
tettu ilmaiseen vaatetukseen. Vuonna 2024 va-
rusraha oli 1,50 € / päivä.

Matkustamiskustannukset
Kadetille korvataan kaksi opiskelupaikan ja ko-
din tai asuinpaikan välistä matkaa Suomessa 
jokaista täyttä opiskelukalenterikuukautta koh-
den. Matkustamiskustannukset korvataan val-
tiolle edullisimman kulkuneuvon aiheuttamien 
kustannusten perusteella. 

Kelan tuet 
Opiskelijat voivat saada Kelasta erilaisia tu-
kia myös korkeakouluopintoihin. Kadeteille ei 
myönnetä opintorahaa, koska Maanpuolustus-
korkeakoulun maksama päiväraha ylittää opin-
torahan saamisen rajan. Kadeteilla on kuitenkin 
oikeus valtion takaamaan opintolainaan. Kadet-
ti voi myös hakea Kelan myöntämää asumisli-
sää tietyissä tapauksissa. Lisätietoja Kelan mak-
samista tuista ja niiden hakemisesta saa Kelan 
kotisivuilta tai asiakaspalvelusta.

16

MPKK_Perustutkintojen_valintaopas_2025_suomi.indd   16 8.11.2024   10.53



Koulutusohjelmat ja opintosuunnat

Maavoimien koulutusohjelmasta valmistuneella 
sotatieteiden kandidaatilla on valmiudet toimia 
rauhanajan perusyksikön kouluttajana sekä so-
danajan yksikön päällikkönä. Sotatieteiden mais-
terin tutkinnon suorittaneet toimivat esimerkiksi 
rauhanajan perusyksikön johtotehtävissä, jouk-
koyksiköiden ja -osastojen esikuntien asiantunti-
jatehtävissä, aselajikoulujen kouluttajatehtävissä, 
sekä sodanajan yhtymien esikunta- ja johtoteh-
tävissä. Maavoimien koulutusohjelmakohtaiset 
opinnot toteutetaan Maanpuolustuskorkeakou-
lulla Santahaminassa ja Maasotakoulussa Lap-
peenrannassa. 

Opintosuuntakohtaiset opinnot toteutetaan 
aselaji- ja toimialakouluissa. Maavoimat puolus-
taa koko valtakunnan maa-aluetta ja toteuttaa 
kaikkia puolustusvoimien tehtäviä. Maavoimiin 
kuuluu Maavoimien esikunta, kahdeksan jouk-
ko-osastoa ja 12 aluetoimistoa, joissa palvelee 
yhteensä noin 4200 sotilasta ja siviiliä. Maavoi-
mien tehtävien toteutuksessa on keskeistä Maa-
voimien valmiuden kehittäminen ja ylläpito. 
Maavoimien suorituskykyä luodaan muun mu-
assa asevelvollisten koulutuksella. Koko valtakun-
nan puolustaminen pohjautuu asevelvollisuuden 
kautta tuotettuun laajaan reserviin. Maavoimien 
kahdeksassa joukko-osastossa koulutetaan vuo-
sittain noin 20000 varusmiestä ja vapaaehtois-
ta naista. Reservin osaamista ylläpitävissä kerta-
usharjoituksissa koulutetaan vuosittain tuhansia 
reserviläisiä. Maavoimat tukee muuta yhteiskun-
taa antamalla vuosittain yli 400 kertaa virka-apua 
muille viranomaisille. Maavoimat johtaa pääosan 
puolustusvoimien kansainvälisen sotilaallisen krii-
sinhallinnan operaatioista ja kouluttaa sekä va-
rustaa kriisinhallintatehtäviin lähetettävät joukot.

■ JÄÄKÄRI- JA PANSSARI-
TORJUNTAOPINTOSUUNTA

Maavoimien taistelut ratkaisee jalkaväki, jota kaik-
ki aselajit, toimialat ja puolustushaarat tukevat. 
Taisteluiden suunnittelu ja johtaminen on jalka-
väen yleisjohtajien vastuulla. Opintosuunta an-
taa perusteet suunnitella ja johtaa taisteluja, joissa 

jääkäriyksikön taisteluun yhdistyy kaikkien Maa-
voimien aselajien tuki. Jääkäri- ja panssarintorjun-
taopintosuunta antaa valmiudet toimia koulutta-
jana jalkaväen perusyksiköissä, joissa koulutetaan 
mm. jääkäreitä, kaupunkijääkäreitä, erikoisjää-
käreitä, sotilaspoliiseja ja panssarintorjuntajouk-
koja. Koulutus on monipuolista ja siihen sisältyy 
useimmat jalkaväen tärkeimmistä asejärjestelmis-
tä, ml. panssarintorjuntaohjusjärjestelmät. Jääkä-
ri- ja panssarintorjuntaupseereita palvelee kaikissa 
Maavoimien joukko-osastoissa. Opintosuunta-
kohtaiset opinnot toteutetaan Jalkaväkikoulus-
sa Lappeenrannassa.

■ KRANAATINHEITINOPINTOSUUNTA
Kranaatinheittimistö on jalkaväen epäsuoran tu-
len järjestelmä, jolla tuetaan ensisijaisesti jalka-
väen yksiköiden taistelua. Kranaatinheitinopin-
tosuunta antaa valmiudet toimia ensisijaisesti 
kouluttajana kranaatinheitinyksikössä. Lisäksi 
opintosuunnalta saa perusteet toimia koulutta-
jana jalkaväen perusyksiköissä. Tulenjohtaminen 
ja ampuminen kranaatinheittimillä edellyttävät 
laaja-alaista epäsuoran tulen osaamista, jonka 
tärkeimpiä toimintoja ovat tuli-, asema-, tulen-
johto-, viesti- ja mittaustoiminta. Kranaatinheitin-
upseereita palvelee kaikissa Maavoimien jouk-
ko-osastoissa sekä Merivoimien Uudenmaan 
prikaatissa. Opintosuuntakohtaiset opinnot to-
teutetaan Jalkaväkikoulussa Lappeenrannassa.

■ PANSSARIOPINTOSUUNTA
Panssari- ja mekanisoidut joukot edustavat Maa-
voimien iskukykyä ja niitä käytetään keskitetysti 
ratkaisutaisteluissa. Panssarijoukkojen taistelus-
sa yhdistyvät tulivoima, liike ja suoja, sekä ase-
lajien välitön saumaton yhteistoiminta. Panssa-
riopintosuunta antaa opiskelijalle laajan, mutta 
myös erittäin maanläheisen käsityksen panssa-
ri- ja mekanisoitujen joukkojemme kalustosta, 
suorituskyvystä ja käyttöperiaatteista. Opinnot si-
sältävät koulutusta niin taistelupanssarivaunuilla 
kuin rynnäkköpanssarivaunuilla. Panssarikoulu-
tetulle upseerille on tarjolla monipuolisia työteh-
täviä. Opintosuuntakohtaiset opinnot toteute-
taan Panssarikoulussa Parolannummella. 

Maavoimien koulutusohjelma
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■ TIEDUSTELUOPINTOSUUNTA
Jalkaväen tiedustelujoukkojen tärkeimpänä teh-
tävänä on tuottaa tarkkaa ja oikea-aikaista tie-
toa vihollisesta, sen joukoista ja toiminnasta, 
päätöksenteon tueksi. Tietoa hankitaan muun 
muassa partioimalla ja tähystämällä sekä tekni-
sillä sensoreilla. Tiedustelun tehtäviin kuuluu li-
säksi keskeisesti vaikuttaminen, jolloin tehtävät 
toteutetaan pääsääntöisesti epäsuoralla tulella. 
Tiedusteluopintosuunta antaa ensisijaisesti val-
miudet toimia kouluttajana tiedustelukoulutus-
ta antavassa perusyksikössä sekä myöhemmällä 
uralla joko jalkaväen tai sotilastiedustelun eri teh-
tävissä. Tiedustelukoulutettuja upseereita palve-
lee kaikissa Maavoimien joukko-osastoissa. So-
tatieteiden kandidaattien opintosuuntakohtaiset 
opinnot toteutetaan Jalkaväkikoulussa Lappeen-
rannassa. 

■ PIONEERIOPINTOSUUNTA
Pioneeritoiminnan päämääränä on muokata toi-
mintaympäristöä omien joukkojen toiminnalle 
edulliseksi ja rajoittaa vihollisen ja olosuhteiden 
vaikutuksia. Pioneeritoiminta jaetaan suluttami-
seen, liikkeenedistämiseen, suojanedistämiseen, 
suojeluun ja tukeutumisrakentamiseen. Pionee-
riopintosuunnan opiskelijat perehtyvät aselajin 
perusmenetelmiin ja välineisiin sekä pioneeriyk-
sikön johtamiseen ja kouluttamiseen. Erikois-

osaamista hankitaan EOD2-kurssilta. Saaduilla 
valmiuksilla pioneeriupseeri kykenee aloittamaan 
ensimmäisissä tehtävissään eri pioneerijoukois-
sa, sekä kohtaamaan viranomais- ja siviiliyhteis-
työn ja kansainväliset ympäristöt. Opinnot toteu-
tetaan Pioneerikoulussa Lappeenrannassa sekä 
aselajin osaamiskeskuksissa Kainuun prikaatissa, 
Karjalan prikaatissa ja Porin prikaatissa.

■ ELEKTRONISEN SODAN-
KÄYNNINOPINTOSUUNTA

Elektroninen sodankäynti (ELSO) on taistelu-
kentällä läsnä kaikkialla – panssaroiduilla ELSO-
ajoneuvoilla hyökkäyksen kärjessä, ilmaoperaa-
tioiden tukena ja osana tiedustelujärjestelmää 
maassa, merellä ja ilmassa. Elektronisella sodan-
käynnillä tiedustellaan ja häiritään vihollisen jär-
jestelmiä sekä suojataan omat joukot vihollisen 
ELSO-vaikutukselta. Elektronisen sodankäynnin 
opinnot antavat valmiuden toimia joukkueen-
johtajana eri ELSO-yksiköissä ja asiantuntijana 
kaikkien puolustushaarojen tehtävissä. ELSO-
opintosuunnalla opiskelu on monipuolista toi-
mintaa huipputeknologian parissa taistelukentäl-
lä. Elektronisen sodankäynnin koulutuksen antaa 
Elektronisen sodankäynnin keskus Riihimäellä. 
Osa opinnoista toteutetaan Jalkaväkikoulussa 
Lappeenrannassa yhteistoiminnassa tieduste-
luopintosuunnan kanssa.
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■ KENTTÄTYKISTÖOPINTOSUUNTA
Kenttätykistö edustaa Maavoimien tulivoimaa. 
Tykistön suunnitelmallisella sekä joustavalla tu-
lenkäytöllä luodaan edellytykset taistelun on-
nistumiselle. Kenttätykistöopintosuunta tarjoaa 
opiskelijalle monipuoliset valmiudet toimia ty-
kistöjärjestelmän eri tehtävissä niin kouluttajana 
kuin poikkeusolojen johtajana. Opinnot koostu-
vat tulenjohdon, tuliasematoiminnan, johtamis-
järjestelmän sekä mittaustoiminnan perusteis-
ta. Opetus rakentuu laaja-alaiseen tietotaitoon 
aselajista, johon harjaannutaan käytännön har-
joitteilla yhdessä joukkotuotettavien varusmies-
joukkojen kanssa. Painopisteessä ovat toimin-
ta tulenjohtopäällikön sekä tulipatterin päällikön 
tehtävissä. Kenttätykistön opintosuuntakohtai-
set opinnot järjestetään Tykistökoululla Niinisa-
lossa.

■ ILMATORJUNTAOPINTOSUUNTA
Ilmatorjunnan keskeisin tehtävä on tuottaa hyök-
kääjän ilma-aseelle merkittävät tappiot. Ilmator-
junta on Maavoimien aselaji, mutta ilmatorjun-
tajoukkoja käytetään poikkeusoloissa kaikissa 
puolustushaaroissa. Ilmatorjunta on osa ilma-
puolustuksen kokonaisuutta. Puolustusvoimien ja 
muiden viranomaisten toteuttamien aktiivisten ja 
passiivisten toimenpiteiden avulla valvotaan val-
takunnan ja sen lähialueen ilmatilaa, turvataan 
ilmatilan koskemattomuus, suojataan yhteis-

kunnan elintärkeät toiminnot ilmahyökkäyksiltä, 
kulutetaan ilmoitse suuntautuvaa vihollista sekä 
torjutaan ilmoitse suuntautuvat hyökkäykset. Ny-
kyaikaisella taistelukentällä ilmatorjunnan merki-
tys on korostunut ja sen vuoksi aselaji on voimak-
kaasti kehittyvä. Ilmatorjunnan eriytyvät opinnot 
suoritetaan Ilmasotakoululla Tikkakoskella. 

■ MAAVOIMIEN JOHTAMIS-
JÄRJESTELMÄOPINTOSUUNTA

Johtamisjärjestelmäopintosuunnalla koulute-
taan upseereita Puolustusvoimien ja Rajavar-
tiolaitoksen palvelukseen. Johtamisjärjestelmä-
opintosuunnan opintosuuntakohtaiset opinnot 
suoritetaan Viestikoululla Riihimäellä. Viestiase-
laji on esimerkki nykyaikaisesta ja kehittyvästä 
aselajista, joka tarjoaa mielenkiintoisia tehtäviä 
niin tekniikasta kuin taktiikasta kiinnostuneille. 
Opiskelijalle koulutetaan uusin ja suorituskykyi-
sin johtamisjärjestelmä M18, jossa on rajapinnat 
muihin tilannekuvan ja johtamisen järjestelmiin. 
Toimintaympäristötietoisuus ja kyky ennakkova-
roitukseen ovat entistä keskeisempiä nykyaikai-
sella taistelukentällä. Johtamisjärjestelmä mah-
dollistaa verkostokeskeisen sodankäynnin, joka 
yhdistää päätöksentekijät, asejärjestelmät ja sen-
sorit. Toiminnan päämäärä tiedonsiirtoyhteyk-
sien ja tietojärjestelmien avulla mahdollistaa tie-
dustelu, tulenkäyttö, tilannekuva ja johtaminen.
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Ennen aselajivalinnan vahvistamista RVL:n opintosuunnan valinneille tehdään palvelukseen-
ottotarkastus, johon kuuluu lääkärintarkastus ja huumausainetesti. Maavoimien koulutusoh-
jelman rajavartio-opintosuunnalle valittavilta edellytetään palveluskelpoisuusluokka A, näön 
tarkkuus vähintään 0,7 kummassakin silmässä ilman laseja (Landoltin C-taulu, 5m), väriaisti 
normaali (Ishiharan-testillä.  24 kuvan testissä sallitaan 2 virhettä) ja kuuloluokka palvelus-
kelpoisuusluokka A:n mukainen (ks 42, kohta 2), eikä valittavilla saa olla työtä haittaavia 
allergioita tai kroonisia sairauksia

■ LOGISTIIKKAOPINTOSUUNTA
Puolustusvoimien logistiikkajärjestelmän tehtävä-
nä on kaikissa toimintaympäristöissä luoda edel-
lytykset puolustusjärjestelmän suorituskykyjen 
käytölle ja operaatioiden toimeenpanolle sekä yl-
läpitää ja palauttaa joukkojen, henkilöstön ja jär-
jestelmien toimintakyky sekä materiaalin ja tilojen 
käytettävyys. Logistiikka jaetaan täydennyksiin, 
kunnossapitoon, kuljetuksiin, lääkintähuoltoon ja 
huoltopalveluihin. Sekä historia, että viimeaikaiset 
sotakokemukset ovat osoittaneet logistiikan mer-
kityksen menestyksellisille sotatoimille. 

Logistiikkaopintosuunta tarjoaa monipuolisen toi-
mintaympäristön sekä haasteellisia logistiikan ja 
huollon tehtäviä oma-aloitteisille ja toimeenpa-
nokykyisille upseereille. Logistiikkaupseereita pal-
velee kaikissa Puolustusvoimien joukko-osastoissa 
sekä Rajavartiolaitoksessa. Logistiikkaopintosuun-
nalta sotatieteiden kandidaatiksi valmistuvien en-
simmäisiä tehtäviä ovat kenttähuollon tehtävät 
huollon tai muun aselajin perusyksikössä. Opinto-
jen jälkeen valmistuneilla logistiikan upseereilla on 
laajat perustiedot ja osaaminen logistiikan aloista, 
kenttähuollon johtamisesta sekä huoltojoukko-
jen taktiikasta. Opintoihin kuuluu runsaasti käy-
tännön harjoittelua, joissa harjoitellaan huollon 
järjestelyiden suunnittelua ja toteuttamista moni- 
puolisesti. Logistiikkaopintosuunnan kadetit opis-
kelevat opintosuuntakohtaiset opinnot Logistiik-
kakoululla Riihimäellä. 

■ RAJAVARTIO-OPINTOSUUNTA
Rajavartiolaitos on sisäisen turvallisuuden viran-
omainen, jonka toiminnan päämääränä on rau-
hallisten olojen säilyttäminen maamme rajoilla. 
Rajavartiolaitoksen päätehtävät ovat rajaturval-
lisuus, turvallisuus merialueilla ja sotilaallinen 
maanpuolustus. Rajavartiolaitos valvoo ja tur-
vaa Suomen alueellista koskemattomuutta toi-
miessaan valtakunnan rajoilla.

Rajavartio-opintosuunnan rajaturvallisuus-
alan opetuksen antaa Raja- ja merivartiokou-
lu Imatralla. Opinnot rajavartio-opintosuunnal-
la muodostavat oman itsenäisen normaali- ja 
poikkeusolojen rajaturvallisuuteen keskittyvän 
opintokokonaisuuden, jossa korostuvat sotilaalli-
nen maanpuolustus, rajojen valvonta, rajatarkas-
tukset ja rikostorjunta. Rajavartio-opintosuunnan 
kadetit saavat toimivaltaisen rajavartiomiehen 
koulutuksen.

Rajavartio-opintosuunnalta sotatieteiden kandi-
daateiksi valmistuneiden ensimmäisiä tehtäviä 
ovat esimerkiksi kouluttajan tehtävät rajajääkä-
ri- tai erikoisrajajääkärikomppaniassa sekä var-
tioupseerin tehtävät rajavartio- tai rajatarkastus-
asemilla.
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Opiskelu Maavoimien 
koulutusohjelmassa

Useimmat Maanpuolustuskorkeakoulun kade-
teista opiskelevat maavoimien koulutusohjel-
massa. Heitä on viime vuosina ollut kurssilla noin 
satakunta. Maavoimien kadetit valmistuvat kol-
men vuoden sotatieteiden kandidaatin opinto-
jen jälkeen töihin Puolustusvoimille tai Rajavar-
tiolaitokselle. Monipuolisiin opintoihin kuuluu 
niin teoriaopintoja kuin käytännön harjoituksia 
ja maastoharjoituksia. Opintojen tarkoituksena 
on antaa maavoimien koulutusohjelmassa opis-
keleville kattavat taidot perusyksikön kouluttajan 
tehtävissä toimimiseen, joihin suurin osa heistä 
ensimmäisenä työtehtävänään päätyy. Samalla 
kehitetään ymmärrystä puolustushaarojen väli-
sestä yhteistyöstä ja operatiivisesta toiminnasta, 
sillä maavoimissa työkenttä on hyvin laaja. 

Ensimmäinen opintovuosi Santahaminassa sisäl-
tää paljon luento-opetusta. Opinnoissa paneu-
dutaan sotatieteiden eri osa-alueisiin kuten joh-
tamiseen, pedagogiikkaan, sotatekniikkaan ja 
-historiaan, taistelutekniikkaan, strategiaan sekä 
koulutustaitoon. Opiskelu ei ole kuitenkaan pelk-
kää luennoilla istumista, vaan päivä voi koostua 
erilaisista ammunnoista, kadettien toisilleen pi-
tämistä käytännön koulutuksista ja fyysistä kun-
toa kehittävistä harjoituksista. Ensimmäisen vuo-
den aikana yhtenäistetään sotilaan perustaitoja 
maastossa ja hankitaan lisenssejä muun muas-
sa perusammuntojen johtajana ja tulitoiminnan 
valvojana toimimiseen. Samalla hitsaudutaan yh-
teen oman kurssin kanssa yhteisten haasteiden 
edessä ja kasvetaan osaksi upseerien ketjua pe-
rinnekasvatuksen myötä. Etenkin perinneruokai-
lut tulevat varmasti tutuiksi. 

Toisen vuoden syksyn maavoimien kadetti viettää 
vielä Santahaminan saarella taktiikan opintojen, 
virkamiesruotsin ja kandidaatin tutkielman pa-
rissa. Tammikuisen Vuosangan talviharjoituksen 
jälkeen maavoimien koulutusohjelma muuttaa 
Maasotakoululle Lappeenrantaan. Siellä toisen 
vuoden kevät kuluu jääkärijoukkueen taktiikkaa 

opiskellessa. Maasotakoululla opetus muuttuu 
teoriapainotteisesta käytännönläheisemmäksi 
ja opitut asiat testataan kevään aikana useissa 
maastoharjoituksissa. 

Viimeisen opiskeluvuoden ajaksi hajaannutaan 
aselajikouluille ympäri Suomea hankkimaan laa-
ja osaaminen omasta aselajista niin järjestelmien, 
kaluston kuin taktiikankin osalta. Kolmantena 
vuonna maavoimien kadetti saattaa esimerkik-
si auskultoida tulenjohtoerotuomarin oikeuksia, 
perehtyä laajemmin vihollisen organisaatioon, 
johtaa joukkueammuntoja, saada voimakäyttö-
oikeudet tai erityisluvat panssarivaunun ajami-
seen ja johtamiseen tai suunnitella simulaattori-
avusteisia harjoituksia. 

Maavoimien kadetilla on koulutusohjelmista eni-
ten valinnanvaraa niin aselajin kuin palveluspai-
kankin suhteen. Hän voi valita mitä tahansa jal-
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kaväkiopinnoista elektroniseen sodankäyntiin ja 
Santahaminasta Sodankylään. Vaihtoehtojen to-
delliseen lukumäärään tosin vaikuttaa menesty-
minen opinnoissa, sillä sekä aselaji, että ensim-
mäinen työpaikka valitaan opintomenestyksen 
perusteella muodostetun paremmuusjärjestyk-
sen mukaan. Tästä näennäisestä kilpailuasetel-
masta huolimatta jokainen on valmis auttamaan 
kadettitoveria, oli kyse sitten tekniikan laskujen 
läpäisemisestä tai opiskelijatapahtuman jälkeen 
seuraavan aamun oppitunnille ehtimisestä. 

Erona muihin korkeakouluihin Maanpuolustus-
korkeakoulun opinnoissa on läsnäolovelvolli-
suus ja päivät alkavat yleensä klo 07:45 aamu-
vahvuuslaskennalla. Pitkistä päivistä huolimatta 

kadetti ehtii viettää myös vapaa-aikaa. Päivän 
päätteeksi osa lähtee nauttimaan monipuolisis-
ta urheilumahdollisuuksista, osa suuntaa kau-
pungille, kadettikellarille tai omiin rientoihinsa. 

Yhteishenki yli kurssirajojen auttaa jaksamaan 
ajoittain hektisen opiskeluarjen keskellä. Opiske-
lun lisäksi kolmen vuoden aikana luodaan jopa 
elinikäisiä ystävyyssuhteita. Valmistumiseen men-
nessä maavoimien kadetti on saanut kattavat 
perusteet sotilaallisen koulutuksen suunnittelua 
ja toteutusta varten. Niitä hän lähtee hyödyn-
tämään työelämään jonnekin päin Suomea tai 
kenties jatkossa enenevissä määrin ulkomaille.

Kadettikersantti Saulamaa
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Opiskelu Maavoimissa 
rajavartio-opintosuunnalla

Rajavartio-opintosuunnalla opiskellaan rajatur-
vallisuuteen liittyviä opintoja niin teoriassa kuin 
käytännössä. Tavoitteena on saada kadeteista 
toimivaltaisia rajavartiomiehiä, kun valmistumi-
nen Maanpuolustuskorkeakoulusta koittaa. 

Meidän rajakadettien opinnot Raja- ja meri-
vartiokoululla Imatran Immolassa alkavat maa-
voimien koulutusohjelman yhteisen vaiheen 
jälkeen. Kolmannen vuoden alkuvaiheessa opis-
kelimme rajaturvallisuuteen liittyviä asioita. Vuo-
denvaihteen jälkeen opintomme painottuivat so-
tilaalliseen maanpuolustukseen.

Rajaturvallisuuden opintomme koostuivat 
muun muassa rajojen valvonnasta, oikeusopis-
ta, rikostorjunnasta, sekä rajatarkastuksista. 

Rajojen valvonnan opinnoissa harjoittelimme 
muun muassa toimintaa rajapartiossa maasto-
rajalla, operatiivista kenttäjohtamista sekä voi-
mankäyttöä. Pääsimme tutustumaan rajojen 
valvontaan myös käytännössä, kun vierailim-
me Pohjois-Karjalan rajavartiostossa. 

Myös rajatarkastusten opintoihin sisältyi koulul-
la tapahtuvan opetuksen lisäksi noin viikon mit-
tainen työharjoittelu Suomenlahden merivartios-
toon kuuluvalla Helsinki-Vantaan lentokentällä. 
Harjoittelun aikana me rajakadetit pääsimme nä-
kemään ja tutustumaan rajatarkastuksiin käytän-
nössä rajatarkastusasemalla. Työharjoittelut ja 
vierailut Rajavartiolaitoksen eri hallintoyksiköis-
sä toivat mielenkiintoisen ja mukavan lisän opin-
tojemme arkeen. Nämä olivat arvokkaita koke-
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muksia myös verkostoitumisen näkökulmasta 
ennen työelämään siirtymistä. 

Sotilaallisessa maanpuolustuksessa opiskelim-
me rajajoukkojen taistelutekniikkaa ja -taktiikkaa 
sekä pääsimme toimimaan rajavartijan perus-
kurssin kanssa yhteisissä harjoituksissa. Pää-
simme kouluttamaan rajavartijan peruskurssin 
opiskelijoita sissiharjoituksessa. Nämä harjoituk-
set toivat meille hyvää kokemusta johtamisen ja 
koulutustaidon näkökulmasta. 

Opintojen loppupuolella pääsimme työharjoitte-
luun Rajavartiolaitoksen varusmiesyksiköihin, ja 
operatiivisiin tehtäviin valmistuvat kadetit pää-
sivät myös tutustumaan tulevaan työpaikkaan-
sa rajavartioasemalle tai rajatarkastusasemalle. 
Työharjoittelun jälkeen kadettikurssimme pala-

si elokuun ajaksi Santahaminaan Maanpuolus-
tuskorkeakoululle.

Allekirjoittaneen opinnot päättyivät Raja- ja me-
rivartiokoululla elokuussa. Rajavartiolaitos tar-
joaa mielenkiintoisia ja monipuolisia työtehtä-
viä, jonka vuoksi koen Rajavartiolaitoksen olevan 
oikein hyvä vaihtoehto tulevaisuutta ajatellen. 
Rajavartiolaitos tarjoaa tuoreelle valmistuvalle 
luutnantille mahdollisuuden työskennellä joko 
operatiivisten työtehtävien parissa tai sotilaal-
lisen maanpuolustuksen parissa. Rajaupseerin 
ensimmäisiä työtehtäviä voivat olla esimerkiksi 
kouluttaja rajajääkäri- tai erikoisrajajääkärikomp-
paniassa tai vartioupseeri rajavartioasemalla tai 
rajatarkastusasemalla. 

Kadetti Aleksi Ahojoki
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Merivoimien koulutusohjelma
Merivoimat tarjoaa koulutusohjelmasta valmistuneelle sotatieteiden kandidaatille kiin-
nostavan ja haastavan työympäristön. Merivoimat on valmiuspuolustushaara, joka vas-
taa valtakunnan merialueen valvonnasta ja sen koskemattomuuden turvaamisesta vuo-
den jokaisena päivänä.

Merivoimat valmistautuu edellisten lisäksi 
merellisen hyökkäyksen torjuntaan sekä val-
takunnalle elintärkeiden meriyhteyksien tur-
vaamiseen. Suomen merialueita valvotaan ja 
turvataan vuoden jokaisena päivänä Meri-
voimien suorituskyvyillä yhteistyössä muiden 
puolustushaarojen ja merellisten viranomais-
ten kanssa. 

Merivoimien toiminnassa korostuu kansainvä-
linen yhteistyö. Merivalvonnassa tehdään päi-
vittäistä yhteistyötä lähialueen valtioiden kans-
sa sekä laajemmin koko Euroopan laajuisesti. 
Merivoimien yksiköt harjoittelevat tiiviisti kan-
sanvälisissä harjoituksissa ja merivoimien hen-
kilöstö osallistuu aktiivisesti Merivoimien ja 
Puolustusvoimien kriisinhallintaoperaatioihin. 

Motivoitunut ja hyvin koulutettu henkilöstö 
sekä nykyaikaista huipputekniikkaa edustava 
kalusto, kuten esimerkiksi lähivuosina käyt-

töön otettavat uudet Pohjanmaa-luokan moni-
toimikorvetit sekä uudet pintatorjuntaohjus- ja 
torpedoasejärjestelmät, ovat Merivoimien tär-
keimmät voimavarat. Merivoimien koulutusoh-
jelmasta valmistuneet upseerit toimivat omaa 
koulutustaan vastaavissa haastavissa tehtävis-
sä niin aluksilla kuin rannikkojoukoissa. Meri-
voimien koulutusohjelman opiskelija opiskelee 
puolustushaara- ja aselajiopintonsa Merisota-
koulussa Suomenlinnassa Helsingissä. 

Merivoimien koulutusohjelmaan voi ha-
keutua, vaikkei olisi aiemmin palvellut 
Merivoimissa. Merivoimien koulutusohjel-
massa opiskellaan joko laivasto-opintosuun-
nalla tai rannikkojoukko-opintosuunnalla. 
Opinnot alkavat vuosittain. Merivartio-opin-
tosuunnasta kiinnostuneet hakevat ensin 
laivasto- opintosuunnalle ja ensimmäisen 
väliarvostelun perusteella edelleen kysei-
selle opintosuunnalle.

25

MPKK_Perustutkintojen_valintaopas_2025_suomi.indd   25 8.11.2024   10.53



■ LAIVASTO-OPINTOSUUNTA 
Laivasto-opintosuunnalla opetuksen pää-
paino on merenkulussa sekä valvonta-, joh-
tamis- ja asejärjestelmissä. Tavoitteena on, 
että valmistuva upseeri saavuttaa sotilasme-
renkulkuun tarvittavat pätevyydet sekä osaa 
taistelualusten pääasejärjestelmien käytön. 
Laivasto-opintosuunnan suorittaneella on 
merenkulkijoiden koulutusta, pätevyyskir-
joja ja vahdinpitoa koskevan kansainvälisen 
STCW (Standards of Training, Certification 
and Watchkeeping) -yleissopimuksen edel-
lyttämä vahtiperämiehen koulutus. Ohjat-
tu harjoittelu merivoimien aluksilla kuuluu 
opintoihin. Laivasto-opintosuunnalta sota-
tieteiden kandidaatiksi valmistuneet palve-
levat esimerkiksi taistelualuksen aselajiup-
seerin tai merenkulku-upseerin tehtävissä. 
Valmistuneet upseerit voivat harjaantumi-
sen jälkeen toimia myös vahtipäällikköinä 
tai torjuntavahtipäällikköinä taistelualuksil-
la. Sotatieteiden maisterin tutkinnon jälkeen 
tehtäviä voivat olla esimerkiksi taistelualuk-
sen keskusupseeri tai päällikkö. 

■ MERIVARTIO-OPINTOSUUNTA 
Rajavartiolaitos on sisäisen turvallisuuden viran-
omainen, jonka toiminnan päämääränä on rau-
hallisten olojen säilyttäminen maamme rajoilla. 
Rajavartiolaitoksen päätehtävät ovat rajaturval-
lisuus, turvallisuus merialueilla ja sotilaallinen 
maanpuolustus. Rajavartiolaitos valvoo ja tur-
vaa Suomen alueellista koskemattomuutta toi-
miessaan valtakunnan rajoilla.

Merivartio-opintosuunnan rajaturvallisuusalan 
opetuksen antaa Raja- ja merivartiokoulu Imat-
ralla, Turussa ja Nauvossa. Opinnot merivartio-
opintosuunnalla muodostavat oman itsenäisen 
normaali- ja poikkeusolojen rajaturvallisuuteen 
keskittyvän opintokokonaisuuden, jossa koros-
tuvat merellinen pelastus- ja viranomaistoimin-
ta, rajojen valvonta, rajatarkastukset sekä rikos-
torjunta.

Merivartio-opintosuunnan kadetit saavat sekä 
toimivaltaisen rajavartiomiehen koulutuksen 
että vahtiperämiehen pätevyyskirjan edellyttä-
mät teoreettiset opinnot. Merivartio-opinto-
suunnalta sotatieteiden kandidaateiksi valmis-
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Ennen aselajivalinnan vahvistamista RVL:n opintosuunnan valinneille tehdään palvelukseen- 
ottotarkastus, johon kuuluu merilääkärintarkastus ja huumausainetesti. Merivoimien kou-
lutusohjelman merivartio-opintosuunnalle valittavilta edellytetään palveluskelpoisuusluokka 
A, näön tarkkuus vähintään 1,0 kummassakin silmässä ilman laseja (Landoltin C-taulu, 5m), 
lähinäkökyvyn osalta kyettävä lukemaan konekirjoitustekstiä ilman silmälaseja, näkökentät 
normaalit, väriaisti tarkka. (Tutkitaan Ishihara- testillä. Mikäli 24 kuvan testissä todetaan 
2 virhettä, tarkka värinäkö varmistetaan lisätutkimuksin) ja kuuloluokka palveluskelpoi-
suusluokka A:n mukainen. (ks. 42, kohta 2), ei työtä haittaavia allergioita tai kroonisia 
sairauksia (esim. keliakia).

tuneiden ensimmäisiä tehtäviä ovat esimerkiksi 
vartioupseerin tehtävät merivartioasemilla ja 
kansainvälisillä rajanylityspaikoilla sekä harjaan-
tumisen jälkeen vahtipäällikköinä rajavartiolai-
toksen ulkovartiolaivoilla. 

RANNIKKOJOUKKO-OPINTOSUUNTA
Rannikkojoukko-opintosuunnalla opetuksessa 
painotetaan sotilaskouluttajan taitoja sekä pe-
rusyksikön johtamista ja taktiikkaa. Rannikko-
joukko-opintosuunta antaa valmiudet toimia 

kouluttajana merivoimien rannikkojoukkoyk-
siköissä, joissa koulutetaan mm. rannikkojää-
käreitä. Rannikkojoukko-opintosuunnalta sota-
tieteiden kandidaatiksi valmistuneen upseerin 
ensimmäinen tehtävä on yleensä kouluttaja 
perusyksikössä. Sotatieteiden maisteriksi val-
mistuneet palvelevat esimerkiksi yksikön vara-
päällikkönä tai päällikkönä. Rannikkojoukko-
opintosuunnan opinnot ovat osin yhteneväisiä 
Maavoimien koulutusohjelman kanssa. 
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Opiskelu Merivoimissa 
laivasto-opintosuunnalla

Laivasto-opintosuunnalle voi hakea, vaikka ei 
olisi suorittanut varusmies- tai naisten vapaaeh-
toista asepalvelusta Merivoimissa. Mitään aiem-
paa kokemusta merenkulusta tai palvelukses-
ta merivoimissa ei tarvitse olla hakeuduttaessa 
laivasto-opintosuunnalle. Itse suoritin naisten 
vapaaehtoisen asepalveluksen maavoimissa ja 
hakeuduin Maanpuolustuskorkeakouluun lai-
vasto-opintosuunnalle. Koulussa kaikki asiat 
aloitetaan perusteista, oli lähtötaso tai tausta 
mikä tahansa. 

Kaikki opintosuunnat aloittavat opintonsa 
Santahaminassa ensimmäisenä syksynä. En-
simmäisen vuoden syksy sisältää yleisiä so-
tatieteellisiä opintoja, jotka vaihtelevat teo-
riaopinnoista käytännön harjoituksiin, kuten 
ampumakoulutukseen. Yhteisen vaiheen hui-
pentavat syksyn maastoharjoitukset Santa-
haminassa sekä talven Vuosangan harjoitus. 
Keväällä laivasto-opintosuunta siirtyy omalle 
puolustushaarakoululleen Merisotakouluun, 
jossa merenkulkuopinnot aloitetaan histori-
allisessa Suomenlinnan ympäristössä. Laivas-
to-opintosuunnan ensimmäisen vuoden opin-
not huipentuvat noin kuuden viikon mittaiseen 
koulutuspurjehdukseen. Ensimmäisen vuoden 
kadetit pääsevät koulutuspurjehduksella oppi-
maan merenkulun perustaitoja sekä totuttau-
tumaan laivaelämään ulkomaiden satamavie-
railujen ohella. 

Kesäloman jälkeen laivasto-opintosuunta 
aloittaa väyläajojaksolla, jolloin merenkulun 
perusteita harjoitellaan käytännössä. Kade-
tit pääsevät harjoittelemaan aluksen ohjailua, 
merikartan lukua, merimaaston hahmotta-
mista sekä ohjailuryhmänä työskentelyä Fa-
bian Wrede -luokan koulutusaluksilla. Väylä-
ajojakso tarjoaa myös upean mahdollisuuden 
tutustua Suomen saaristoon. Toisen vuoden 
joulukuussa valitaan laivasto- ja merivartio-
opintosuuntien välillä.

Vuoden vaihteessa opinnot jatkuvat Merisota-
koululla vakavuusopin ja merenkulkuenglannin 
merkeissä. Keväällä laivasto- ja merivartio-opin-
tosuunnan opinnot erkaantuvat, ja laivasto-
opintosuunta siirtyy toisen vuoden väyläajoihin, 
jotka suoritetaan Pansio-luokan miinalautoilla.  
Kesäloman jälkeen laivasto- sekä merivartio-
opintosuunta aloittavat Merisotakoululla taktii-
kan opintojen parissa. Syksyllä laivasto-opinto-
suunnalla on luvassa pimeäajoja merellä. Ennen 
joululomia kadeteilla on edessä toinen väliar-
vostelu, jossa tulevat palveluspaikat valitaan 
opintomenestyksen perusteella. Vuoden vaih-
teessa opinnot painottuvat pitkälti työharjoit-
teluun ja koulutuspurjehduksen valmisteluihin. 
Koulutuspurjehduksen aikana harjaannutaan 
merenkulussa, lisäksi päästään perehtymään 
eri aselajiupseerin tehtäviin. Koulutuspurjeh-
dus toimii viimeisenä taidonnäytteenä ja kesä-
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loman jälkeen odottaakin opintojen päättämi-
nen ennen virkaan nimittämistä. 

Merisotakoulussa opetus vaihtelee käytännön 
ja teorian välillä, mikä pitää mielen virkeänä. 
Opinnot etenevät selkeinä kokonaisuuksina ja 
yksilölliset tasoerot otetaan hyvin huomioon 
koulutuksessa. Oman kokemukseni perusteel-
la voin sanoa, että laadukas koulutus on aut-
tanut minua pääsemään hyvin mukaan täysin 
tuntemattomaan merelliseen toimintaympä-
ristöön ja laivasto-opintosuunnan opintoi-

hin. Laivasto-opintosuunnan suurimpia etuja 
ovat merikadettikurssien tiivis yhteishenki sekä 
kansainväliset vierailut ja tapahtumat. Jatku-
va yhteisöllisyys auttaa muodostamaan ainut-
laatuisen yhteishengen, joka säilyy kadettikou-
lun jälkeenkin. Kansainvälisellä toiminnalla on 
merkittävä rooli jo kouluaikana, sillä koulutus-
purjehduksen satamavierailujen lisäksi merika-
detit osallistuvat joka vuosi pohjoismaisille me-
rikadettipäiville. 

Kadetti Tuuli Vasikkaniemi
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Opiskelu Merivoimissa 
merivartio-opintosuunnalla 

Merivoimien koulutusohjelman merivartio-
opintosuunnalta kadetit valmistuvat kolmen 
vuoden opintojen jälkeen upseerin virkaan Ra-
javartiolaitokseen. Rajavartiolaitoksen tehtävät 
eroavat monelta osin Puolustusvoimien teh-
tävistä. Tehtävien monipuolisuus näkyy myös 
merivartio-opintosuunnan opinnoissa. Meren-
kulun ja sotilaallisen maanpuolustuksen lisäksi 
opintoihin sisältyy kursseja muun muassa rajo-
jen valvonnasta, meripelastuksesta, rajatarkas-
tuksista sekä rikostorjunnasta. Maantieteellises-
ti opinnot sijoittuvat Suomen rannikkoalueelle 
jopa Kotkasta Ahvenanmaalle sekä Immolaan 
Raja- ja merivartiokoululle. Paikkakuntien lisäk-
si koulutusympäristöt vaihtelevat alusten, me-
rivartioasemien ja luokkatilojen välillä. Onhan 
se niin sanotusti plussaa, että opintojen yhtey-
dessä tutustuu uusiin paikkoihin, näkee hieno-
ja maisemia sekä auringonlaskuja ja -nousuja. 

Merivartio-opintosuunnalle hakeudutaan lai-
vasto-opintosuunnan kautta. Toisen opiskelu-
vuoden syksynä on ensimmäinen väliarvoste-
lu, jossa laivasto-opintosuunnan kadetit voivat 
valita merivartio- ja laivasto-opintosuunnan vä-
liltä. Valinnat tapahtuvat keskiarvojärjestykses-
sä, kuten muidenkin koulutusohjelmien opinto-
suuntavalinnat. Toiseen väliarvosteluun saakka 
opinnot suoritetaan yhdessä laivasto-opinto-
suunnan kadettien kanssa. Ensimmäiset seitse-
män kuukautta opiskellaan koko kadettikurssin 
kesken Santahaminassa. 

Kyselyn perusteella opintosuunnan mielestä 
tähän mennessä suoritetuista opinnoista par-
haimpiin nousivat kurssit Rajavartiolaitoksen ve-
nekalustolla sekä opintojen konkreettisuus, kun 
suuri osa opinnoista on järjestetty operatiivisissa 
yksiköissä. Oppiminen operatiivisissa yksiköissä, 
kuten vartiolaivoilla on joustavaa ja opiskelijat 
ovat osana yksikön arkea. Samalla pääsee tu-
tustumaan mahdollisiin tuleviin työympäristöi-
hin sekä -yhteisöihin. 
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Koen tärkeäksi nostaa esille hyvät opiskelijaka-
verit ja tiiviin yhteishengen. Opintojen ollessa 
ympäri eteläistä Suomea on kiva, että matkas-
sa kulkee mukana hyviä kavereita urheiluseu-
raksi ja muutenkin vapaiden hetkien viettoon. 
Tällä hetkellä minun tulevaisuudessa siintä-
vät kolmannen vuoden opinnot. Heti kolman-
nen opintovuoden syksyllä on opintoja Raja- ja 
merivartiokoululla sekä merellä pimeäajojen ja 
operatiivisen merenkulkukoulutuksen parissa. 
Imatralla opinnot keskittyvät rajavartiomiehen 
toimivaltuuksien saamiseen. Keväällä palataan 
jälleen Merisotakoululle laivasto-opintosuun-

nan kadettien luokse ja valmistaudutaan kou-
lutuspurjehdukseen. Koulutuspurjehduksen 
jälkeen alkavat päivät kadettina lähennellä lop-
pua ja valmistuminen odottaa. Valmistumisen 
lähestymistä varmasti konkretisoi parin viikon 
työharjoittelu tulevassa työyksikössä sekä val-
mistumisjuhlat niin Merisotakoululla, Raja- ja 
merivartiokoululla kuin Maanpuolustuskorke-
akoulullakin. Edellä mainituista tunteista ja ko-
kemuksesta tiedän henkilökohtaisesti kuitenkin 
vasta vuoden kuluttua.

Kadetti Toivonen
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Opiskelu Merivoimissa  
rannikkojoukko-
opintosuunnalla 
Rannikkojoukko-opintosuunnalla on mahdolli-
suus yhdistää meri- ja jalkaväkiupseerin koulu-
tusten parhaat puolet toimittaessa vaativassa 
rannikon toimintaympäristössä. Lisäksi opinto-
suunnalla harjaannutaan lähes kaikkien ranni-
kon aselajien toiminnassa, mikä antaa paljon 
valmiuksia ja ymmärrystä rannikon puolusta-
misesta kokonaisvaltaisesti. Meren ja maan yh-
tymäkohdassa toimiminen on vaativaa, mutta 
myös antaa paljon. Aselajiopinnoissa pienen ja 
tiiviin porukan kanssa opiskeltaessa on tärke-
ää tulla kaikkien kanssa toimeen. Henki opin-
tosuunnalla on hyvä ja tukea on aina saatavil-
la. Aselajiopinnot tarjoaa myös lähes puolitoista 
vuotta laadukasta pienryhmäopetusta osaavien 
opettajien seurassa, ja aselajiopetus onkin hy-
vin yksilölähtöistä. 

Suoritin itse varusmiespalvelukseni Uudenmaan 
prikaatissa, minkä jälkeen olin hieman yli vuo-
den sopimussotilaana samaisessa joukkoyksi-
kössä. Kuulin rannikkojoukko-opintosuunnasta 
työkavereiltani ja se oli luontainen valinta hakea 
kyseiselle opintosuunnalle. Olen kaksikielinen: 
äidinkieleni on ruotsi, mutta puhun sujuvasti 
kumpaakin kotimaista. Maanpuolustuskorkea-
koulussa opetus järjestetään suomeksi, mutta 
esimerkiksi kokeet ja kandidaatintutkielman pys-
tyy suorittamaan halutessaan ruotsiksi. Tämän 
lisäksi Maanpuolustuskorkeakoulun kieliasian-
tuntijat tukevat kielioppiin liittyvissä haasteissa. 
Oma neuvoni on, että mikäli olet ruotsinkielinen 
ja mietit hakemista kadettikouluun, ei kielitaus-
tasta tarvitse ottaa stressiä.

Ensimmäiset puolitoista vuotta opintosuun-
ta opiskelee yhdessä maavoimien koulutusoh-
jelman kanssa Santahaminassa ja opetus kes-
kittyy toimimiseen perusyksikön kouluttajana 
Puolustusvoimissa. Yhteisen vaiheen jälkeen 
toteutettava koulutus alkaa toisen vuoden ke-
väällä yksilön ja ryhmän taitojen harjaannutta-

misella. Harjoituksia on paljon ja uusia asejär-
jestelmiä koulutetaan lähes viikoittain. Oppia 
kartutetaan esimerkiksi käsiasejärjestelmistä, 
rannikkotykistöstä, kranaatinheittimistä ja ran-
nikko-ohjuksesta. Kevään opetus huipentuu ve-
neenkuljettajakurssiin Syndalenissa juuri ennen 
juhannusta. Syksy koostuu pääasiassa taktiikan 
ja johtamisjärjestelmien opinnoista, jotka ovat 
osittain yhteiset laivasto-opintosuunnan kanssa. 
Keväällä ammunnanjohtamiskurssilla hankitaan 
pätevyyksiä ja lisenssejä joukkueen taisteluam-
munnoissa, sekä suoritetaan mm. C-ajokortti. 
Viimeiseen kevääseen sisältyy myös työharjoit-
telu tulevassa työpaikassa Merivoimien joukko-
osastossa. 

Suurin osa koulutuksesta toteutetaan aselajivai-
heessa Merivoimien rannikkojoukkoja koulutta-
vissa joukko-osastoissa eli Rannikkoprikaatissa 
Upinniemessä ja Uudenmaan prikaatissa Drag-
svikissä. Tuleviin työkavereihin pääsee tutustu-
maan jo opiskeluvaiheessa ja opinnot ovat hyvin 
työelämälähtöisiä. Lisäksi opetusta on Meriso-
takoululla Suomenlinnassa sekä Maanpuolus-
tuskorkeakoulussa Santahaminassa. Rannikko-
joukko-opintosuunnalta saa hyvät tiedolliset ja 
taidolliset valmiudet, jotka luovat edellytyksiä 
toimia monissa eri kouluttajatehtävissä uran 
alkuvaiheessa. Tulevia ensimmäisiä työtehtäviä 
voivat olla esimerkiksi joukkueen kouluttaja tai 
aliupseerikurssin linjanjohtaja rannikkojoukkoja 
kouluttavassa perusyksikössä. Tulevat työpaikat 
sijaitsevat etelärannikon suurten kaupunkien lä-
heisyydessä, mikä mahdollistaa myös sujuvan 
vapaa-ajan vieton.

Kadetti Rosenkvist
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Ilmavoimien koulutusohjelma
Ilmavoimien koulutusohjelmasta valmistuneet sotatieteiden kandidaatit sijoittuvat oman 
alansa monipuolisiin kouluttaja-, operointi- ja asiantuntijatehtäviin. Myöhemmässä vai-
heessa oma kyvykkyys ja halukkuus vaikuttavat upseerin sijoittumiseen eri tehtäviin.

Ilmavoimat on laadullisesti huipputasoinen ja 
korkean valmiuden puolustushaara. Ilmavoimat 
valvoo Suomen ja lähialueiden ilmatilaa sekä 
turvaa Suomen ilmatilan koskemattomuuden 
joka hetki. Ilmavoimien suorituskyvyn uskotta-
vuus ennaltaehkäisee merkittävästi Suomeen 
kohdistuvaa sotilaallista uhkaa. Normaaliolojen 
toiminnassa korostuu alueellisen koskematto-
muuden valvonta ja turvaaminen sekä ilmatilan 
loukkauksiin puuttuminen. Ilmavoimat antaa 
virka-apua muille viranomaisille ja tukee yhteis-
kunnan elintärkeiden toimintojen turvaamista. 
Ilmavoimien joustava, nopeakäyttöinen ja kan-
sainvälisesti yhteensopiva suorituskyky on val-
tion johdolle merkittävä työkalu sotilaallisessa 
kriisinhallinnassa ja kansainvälisissä tehtävissä. 

Ilmapuolustuksen tavoitteena on ehkäistä ja 
tarvittaessa torjua Suomeen ilmasta kohdistu-
va uhka. Ilmavoimat seuraa sotilaallista kehitys-
tä Suomen lähialueilla sekä ilmapuolustuksen 
globaaleja suuntauksia verraten omaa kykyään 
toimintaympäristön muutoksiin.

Ilmavoimien koulutusohjelmassa on kolme 
opintosuuntaa: Ilmavoimien johtamisjärjestel-
mäopintosuunta, johtokeskusopintosuunta ja 
lentotekninen opintosuunta. Ilmavoimien kou-
lutusohjelmaan hakeudutaan vuosittain. Opin-
tosuuntavalinnat tehdään väliarvioinnin 
perusteella toisen lukuvuoden syksyllä. 
Opintosuuntavalintoihin vaikuttavat opis-
kelijoiden opintomenestys, soveltuvuus 
sekä oma halukkuus. Opintosuuntavalintoi-
hin liittyen opiskelijat osallistuvat ensimmäisen 
vuoden aikana psykologisiin ja lääketieteellisiin 
soveltuvuusarviointeihin. 

Ilmavoimien koulutusohjelmaan voi ha-
keutua, vaikkei olisi aiemmin palvellut Il-
mavoimissa.
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■ ILMAVOIMIEN JOHTAMIS-
JÄRJESTELMÄOPINTOSUUNTA

Opintosuunnalla koulutetaan upseereita Puo-
lustusvoimien ja erityisesti ilmavoimien johta-
misjärjestelmien operatiiviseen käyttöön ja yl-
läpitoon sekä niitä tukeviin tehtäviin. Pääosa 
johtamisjärjestelmäalan opinnoista suoritetaan 
Ilmasotakoulussa Tikkakoskella. Valmistuneen 
upseerin ensimmäiset työtehtävät liittyvät pää-
sääntöisesti Ilmavoimien johtamisen sekä tulen-
käytön järjestelmien ylläpito-, kouluttaja-, joh-
to- ja asiantuntijatehtäviin. Koulutus tuottaa 
valmiuksia toimia elektronisen sodankäynnin, 
kyberpuolustuksen ja tiedustelun tehtävissä.

■ LENTOTEKNINEN OPINTOSUUNTA
Lentoteknisellä opintosuunnalla koulutetaan 
upseereita Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitok-
sen lentotekniikan tehtäviin. Pääosa lentotek-
niikan opinnoista suoritetaan Ilmasotakoulussa 
Tikkakoskella. Lentotekniikkaupseerin tehtäviin 
kuuluu lentokaluston huolto ja ylläpito sekä 
lentoteknisten organisaatioiden johto- ja asi-
antuntijatehtävät. Lentokaluston operatiivinen 
käyttö, ylläpito ja koulutus sekä kehittäminen 
varmistetaan osaavalla henkilöstöllä Ilmavoi-
mien kansallisessa ja kansainvälisessä toimin-
taympäristössä. Valmistuneen upseerin ensim-

mäiset työtehtävät liittyvät pääsääntöisesti eri 
joukko-osastojen lentotekniikkalaivueiden len-
tokaluston päivittäisiin ylläpitotehtäviin ja nii-
den kouluttamiseen. 

Opintosuunnalle valinta ei edellytä 
aiempaa lentoteknistä koulutusta.

■ JOHTOKESKUSOPINTOSUUNTA
Johtokeskusopintosuunta tuottaa valmiuksia 
Ilmavoimien johtokeskustoimintaan, kuten il-
mavalvontaan ja hävittäjien taistelunhallintaan. 
Opintosuunnalla opiskelijat saavat osaamista il-
mavalvonnasta ja johtamisjärjestelmästä osana 
ilmaoperaatioita. Johtokeskustoiminnassa tulee 
esille nykyaikaisten johtamisjärjestelmien käyt-
tö Ilmavoimien ilmaoperaatioiden tilannekuvan 
muodostamisessa sekä ilmaoperaatioiden ja nii-
den tulenkäytön johtamisessa. Valmistuneiden 
upseereiden työtehtävät sijoittuvat tyypillisesti 
Ilmavoimien pääjohtokeskusten operaattori- ja 
asiantuntijatehtäviin. Työtehtävissä henkilö voi 
erikoistua ja jatkokouluttautua elektroniseen 
sodankäyntiin ja tiedusteluun. Opintosuunnalla 
opiskelu edellyttää riittävää tulosta opintosuun-
nan soveltuvuuskokeessa. Pääosa opetukses-
ta toteutetaan Ilmasotakoulussa Tikkakoskella. 
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Opiskelu Ilmavoimissa 
– opintoja ilmailusta, tekniikasta ja 
johtamisesta kiinnostuneille
Nyt on aika putsata multa vaatteista ja kuiva-
ta lahkeet suolaisesta merivedestä. Ilmavoimat 
toivottavat tervetulleeksi kadetinalut kaikista 
puolustushaarataustoista. Maanpuolustuskor-
keakoulu ja Ilmasotakoulu pitävät huolen sii-
tä, että Ilmavoimiin valmistuva tuore luutnantti 
on oppinut koulussa kaiken tarvittavan taustas-
ta riippumatta. 

Ilmavoimien koulutusohjelmaan valitun kade-
tin polku kadetista upseeriksi alkaa Santahami-
nasta, jossa kaikki puolustushaarat opiskelevat 
sulassa sovussa ja sekoitetuissa ryhmissä yhtei-
siä opintoja. Opintoihin sisältyy muun muassa 
luentoja, koulutöitä, ammuntaa ja maastohar-
joituksia, sekä lisäksi on paljon fyysistä, psyyk-
kistä ja henkistä kasvamista tukevaa toimintaa. 
Nämä tarjoavat tukevan perustan opiskeluun 
sekä tulevaan työelämään. 

Kokonaisvaltainen koulutus ja sekoitetut ryh-
mät pitävät huolen siitä, että Puolustusvoimista 
saadaan kattava kokonaiskuva ja jokaisen puo-
lustushaaran merkitykset tulevat tutuiksi. Myös 
ystävyyssuhteita syntyy puolustushaarojen ra-
joista riippumatta. Koulu tarjoaa majoituksen 
kahden hengen tuvissa ja hyvien liikuntamah-
dollisuuksien äärellä meren rannassa, tai rait-
tiissa ilmassa, milloin Santahaminan maastossa, 
milloin Vuosangan talviparatiisissa. Lähes aina 
koulupäivä päättyy viimeistään päivälliseen, ja 
suurin osa viikonlopuista on vapaana. Kun päi-
vän koulutus päättyy, kadetti on yhtä vapaa, 
kuin minkä tahansa muunkin yliopiston opis-
kelija. Monia kutsuu tällöin opiskelijatapahtu-
mat, harrastukset tai koti. 

Tikkakoskelle, kohti Ilmasotakoulua ilmavoima-
laiset irtaantuvat maaliskuun paikkeilla. Siellä 
majoittuminen jälleen yhden tai kahden hengen 
tuvissa. Vuosangassa syttynyttä hiihtokipinää 

voi pitää yllä majoituksen vierestä kulkevilla la-
duilla ja kevään edetessä lenkkeily, koris, tennis 
ja kalastaminenkin on koeajettu. Sali löytyy va-
ruskunnasta, mutta kurssimajoituksesta löytyy 
rautaa rakastaville pari välinettä. Ilmasotakou-
lussa opinnot alkavat Ilmavoimiin perehdyttä-
misellä. Ilmapuolustuksen ja ilmasodankäynnin 
historia, nykytilanne ja tulevaisuus käydään läpi 
kattavasti. Näin ne ajavat hyvin sisälle Ilmavoi-
mien organisaatioon, myös ilman aiempaa ko-
kemusta puolustushaarasta. Ilmapiiri on hyvä ja 
yhdessä opitaan. Tuntuu, että alusta asti opet-
tajat ja muu henkilöstö haluavat ottaa kadetit 
tiiviiseen organisaatioon mukaan. Lisäksi pereh-
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dytys valittaviin opintosuuntiin syventyy. Vaihto-
ehtoina Ilmavoimien koulutusohjelmankadetilla 
on Ilmavoimien johtamisjärjestelmä-, johtokes-
kus- ja lentotekninen opintosuunta. Aikaisem-
paa kokemusta ei siis tarvita, vaan riittää, että 
on oppimisintoa ja asennetta. 

Kandiaiheet, opintolinjat ja tulevaisuudessa 
palveluspaikka valitaan paremmuusjärjestyk-
sen perusteella. Kandiaihe määrittyy pääsy-
koepisteiden mukaan ensimmäisen vuoden 
puolivälissä, ja opintosuuntavalinta opinto-
menestyksen mukaan vasta toisen vuoden jou-
lukuun lähestyessä. Linjaesittelyt ja kesän ai-
kana Tikkakoskella suoritettava työharjoittelu 
voivat saada mielen muuttumaan linjavalinnan 
suhteen, eli kannattaa tarkastella opintosuuntia 
avoimin mielin eikä jumiutua esimerkiksi omaan 
varusmieskoulutuspohjaan. 

Ensimmäinen vuosi päättyy työharjoitteluun, 
jolloin työkokemusta jo omaavat pääsevät fii-
listelemään nostalgiaa ja tuoreemmat kadetit 
kokeilemaan, kuinka Santahaminasta omak-
sutut pedagogiset taidot ovat imeytyneet ja 
toimivat käytännössä varusmieskoulutukses-
sa. Toisen vuoden syksynä koittaa paluu San-
tahaminaan ja yhteiset opinnot jatkuvat mui-
den puolustushaarojen kanssa muun muassa 
virkamiesruotsin ja kandin merkeissä. Toisella 
ja kolmannella vuosikurssilla työstetään tosi-
aan kandia isosti ja syvennytään linjakohtai-
seen koulutukseen. 

Monipuolista, vilkasta, välillä raskasta, mutta 
kuitenkin antoisaa on ollut. Kokemuksia ko-
kemuspankkiin ja polttoainetta suihkumoot-
toriin, lopulta työelämä palkitsee!

Kadetti Seikkula
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Lentoupseerin koulutusohjelma
Lentoupseerin koulutusohjelmaan voivat hakea vain lentoreserviupseerikurssin (LENTORUK)
käyneet henkilöt. Ohjelmasta valmistuneella sotatieteiden kandidaatilla on valmiuksia 
toimia ilma-aluksen päällikkönä Ilmavoimissa, Maavoimissa tai Rajavartiolaitoksessa. 
Sotatieteiden maisterin tutkinnon suorittaneet toimivat esimerkiksi lentueen varapääl-
likköinä ja päällikköinä. Sotatieteiden maistereilla on mahdollisuus edetä urallaan edel-
leen vaativampiin Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen tehtäviin.

Lentoupseerin koulutusohjelmassa on kolme 
opintosuuntaa: Ilmavoimien ohjaajaopinto- 
suunta ja Rajavartiolaitoksen ohjaajaopinto-
suunta. Hakijan tulee ilmoittaa opintosuuntien 
prioriteettijärjestys Lentoupseerin koulutusohjel-
maan haettaessa. Lentoupseerien maisteriopin-
not alkavat nykyisin muista maisteriopinnoista 
poiketen porrastetusti kandidaattivaiheen jäl-
keen: Ilmavoimien lentoupseerit suoraan kan-
didaattivaiheen jälkeen, Rajavartiolaitoksen len-
toupseerit noin kaksi vuotta kandidaattivaiheen 
jälkeen ja Maavoimien lentoupseerit noin viisi 
vuotta kandidaattivaiheen jälkeen. Toteutusta-
pa mahdollistaa lentokoulutuksen etenemisen 
nousujohteisesti.

■ ILMAVOIMIEN 
OHJAAJAOPINTOSUUNTA

Ilmavoimien ohjaajaopintosuunnalta valmistu-
neet upseerit palvelevat pääsääntöisesti hävittä-
jälentäjinä tai tarvittaessa muissa lentoupseerin 
tehtävissä kuljetus- ja yhteyskonekalustolla. Hä-
vittäjälentäjän tehtäviin kuuluvat muun muassa 
laivueen päivittäinen lentopalvelus sekä osallis-
tuminen Suomen ja Naton ilmatilan alueellisen 
koskemattomuuden valvontaan ja turvaami-
seen. Nykyaikaisella taistelukentällä ilmapuo-
lustuksen merkitys on suuri. Lentäjän ammatil-
le on tunnusomaista kansainvälisyys ja jatkuva 
kehittyminen.
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Ilmavoimien ohjaajaopintosuunnan pääkou-
lutuspaikka on Ilmasotakoulu Tikkakoskella. 
Maisteriopintojen edetessä hävittäjäopinto-
suunnan opiskelijoilla lentoupseerien koulu-
tus jatkuu Ilmasotakoulussa, Lapin lennostossa 
Rovaniemellä, Karjalan lennostossa Kuopiossa 
tai Satakunnan lennostossa Pirkkalassa. Paikka-
kunta määräytyy sen mukaan, jatkavatko mais-
teriopiskelijat lentämistä F18/F35-monitoimi-
hävittäjillä, kuljetus- ja yhteyslentokoneilla vai 
Hawk-suihkuharjoituskoneilla.

■ MAAVOIMIEN HELIKOPTERI-
OHJAAJAOPINTOSUUNTA

Lentoupseerin opinnot toteutetaan Maanpuo-
lustuskorkeakoulussa, Ilmasotakoulussa ja Utin 
jääkärirykmentissä. Lentokoulutusta annetaan 
Ilmavoimien peruslentokoulutuksen lisäk-
si MD500-helikopterilla. Lentoupseerin uran 
alkupuoli keskittyy lentopalvelukseen. Lento-
koulutusta viedään nousujohteisesti eteenpäin 
yksilölliset ominaisuudet huomioiden. Lento-
koulutusohjelmien lisäksi lentopalvelukseen 
sisältyy puolustushaarojen ja muiden viran-
omaisten tukeminen. Tällaisia lentotehtäviä 
ovat esimerkiksi tukilennot puolustushaaroil-
le sekä virka-aputehtävät (mm. etsintä-, pelas-
tus- sekä palonsammutuslennot). Maavoimien 

helikopteriohjaajaopintosuunnalta valmistu-
neet upseerit työskentelevät helikopteriohjaa-
jina Utin jääkärirykmentin Helikopteripataljoo-
nassa.

■ RAJAVARTIOLAITOKSEN 
OHJAAJAOPINTOSUUNTA

Opinnot toteutetaan Maanpuolustuskorke-
akoulussa, Ilmasotakoulussa, Raja- ja meri-
vartiokoulussa sekä Vartiolentolaivueessa. 
Lentokoulutusta annetaan Ilmavoimien perus-
lentokoulutuksen lisäksi Rajavartiolaitoksen 
määrittämällä lentokalustolla. Osa sotilasam-
matillisesta koulutuksesta hankitaan Puolus-
tusvoimien ja Rajavartiolaitoksen ulkopuolelta 
ostopalveluina, jotta koulutus täyttää siviililen-
totoiminnan (EASA:n) määräykset.

Valmistuneen lentoupseerin uran alkuvaiheen 
toiminnan painopiste on lentokoulutuksessa ja 
päivittäisessä lentotoiminnassa. Uran edetessä 
hallinnollisten ja kehittämistehtävien määrä li-
sääntyy ja tehtävät muuttuvat haasteellisem-
miksi toimintaympäristön samaan aikaan yhä 
kansainvälistyessä. Rajavartiolaitoksen ohjaa-
jaopintosuunnalta valmistuneet upseerit työs-
kentelevät ilma-alusten ohjaajina Vartiolento-
laivueessa Helsingissä, Rovaniemellä tai Turussa.
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Haku sotatieteiden 
kandidaatin tutkintoon
■ HAKUKELPOISUUS

Hakijan tulee olla:
1) Suomen kansalainen
2) Suorittanut reservin upseerinkoulutuksen (RUK) tai 
reservin aliupseerin (AUK) koulutuksen*

*Aliupseerikurssin (AUK) suorittanut hakija valitaan ehdollisena, kunnes hän on suorittanut 
joukkueenjohtajankurssin. Erityisenä hakukelpoisuusehtona on, että lentoupseerin koulutus-
ohjelmaan hakeva on suorittanut lentoreserviupseerikurssin (LENTORUK).  

JOUKKUEENJOHTAJAKURSSI
Täydentävän kurssin (Joukkueenjohtajakurssin) on oltava suoritettuna hyväksytysti ennen 
opintojen alkamista. Maasotakoulu toimeenpanee joukkueenjohtajakurssin heinäkuussa 
2025 ja se kestää muutaman viikon. Kurssille ilmoittautumiseen hakija saa ohjeet Maan-
puolustuskorkeakoululta tullessaan valituksi tai valituksi varasijalle. Hakija ilmoittautuu 
kurssille itse. Mikäli hakija on suorittanut täydentävän kurssin (esimerkiksi joukkueen-
johtajakurssi) aiemmin, tulee hänen merkitä tämä hakulomakkeeseen. Lisätietoja osoit-
teesta upseeriksi.fi sekä opintopolku.fi.

3) Suorittanut joko
– Ylioppilastutkinnon 
– International Baccalaureate- tutkinnon (IB) 
– Eurooppalaisen ylioppilastutkinnon (EB) 
– Reifeprüfung- (RP) tai Deutches internationales abitur- (DIA) tutkinnon
– Vähintään kolmivuotisen ammatillisen perustutkinnon tai sitä vastaavat aikaisemmat 

opinnot. 
– Näyttötutkintona ammatillisen perustutkinnon, ammattitutkinnon tai erikoisammatti-

tutkinnon tai niitä vastaavan aikaisemman tutkinnon. 
– Ulkomaisen koulutuksen, joka asianomaisessa maassa antaa kelpoisuuden vastaaviin 

korkeakouluopintoihin. (esim. Ruotsissa suoritettu ylioppilastutkinto)

Jos hakijan todistus ja opintosuoritusote on annettu muulla kuin suomen-, ruotsin- tai 
englanninkielellä, hakijan on itse hankittava virallinen käännös todistuksesta

4) Enintään 26-vuotias opintojen alkaessa*
Lentoupseerin koulutusohjelman hakijan tulee olla enintään 23-vuotias opintojen alkaessa. 
*Ikärajasta voidaan poiketa MPKK:n rehtorin päätöksellä. Ikärajasta poikkeamisen perusteena 
voi olla hakijan normaalia myöhemmin suoritettu varusmiespalvelus tai naisten vapaaehtoinen 
asepalvelus tai aiempi palvelus PV:n, RVL:n tai kriisinhallinnan tehtävässä. Yli-ikäisen hakijan on 
toimitettava vapaamuotoinen hyvin perusteltu hakemus ikärajasta poikkeamiseen hakemuksen 
liiteasiakirjojen mukana.
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5) Suorittanut B-ajokortin
Ajokortissa ei saa olla sellaisia eh-
toja, jotka estävät tavanomaisten 
B-luokan ajoneuvojen käytön, ku-
ten rajoitus ajoneuvoihin, joissa on 
automaattivaihteisto tai alkolukolla 
valvottu ajo-oikeus. 

6) Henkisen ja fyysisen kunton-
sa, terveytensä, luotettavuuten-
sa ja nuhteettomuutensa puo-
lesta sekä muutoin upseerin 
ammattiin sopiva.  
Hakukelpoisuus em. vaatimusten 
osalta varmistetaan henkilöturvalli-
suusselvitysmenettelyssä, lääkärin-
tarkastuksissa sekä valintakokeiden 
yhteydessä järjestettävissä soveltu-
vuus- ja aineistokokeissa sekä fyysi-
sen kunnon teisteissä.

Turvallisuusselvitys Hakijas-
ta laaditaan turvallisuusselvityslain 
(726/2014) mukainen perusmuotoi-
nen henkilöturvallisuusselvitys haki-
jan upseerin ammattiin sopivuuden, 
nuhteettomuuden, luotettavuuden 
ja sidonnaisuuksien selvittämiseksi. 

■ KIELITAITOVAATIMUS

Jos hakijan koulusivistyskieli on muu kuin suomi tai ruotsi, on hänen opintojen aika-
na erikseen osoitettava suomen tai ruotsin kielen erinomainen taito kielitutkinnolla tai 
sitä vastaavilla aiemmilla opinnoilla. Mikäli opiskelija ei pysty osoittamaan suomen tai 
ruotsin kielen erinomaista taitoa hänen opintonsa keskeytetään. Kielitaitovaatimuksista 
kerrotaan opiskelijaksi hyväksytyille lisää orientaatio-opinnoissa opintojen alussa. Mikäli koulusi-
vistyskielesi on muu kuin suomi tai ruotsi, tulee sinun opintojesi alettua olla yhteydessä MPKK:n 
Opintoasiainosastoon. 

Lue lisää koulusivistyskielen määrittelemisestä ja kielitutkinnoista: 
https://upseeriksi.fi/opiskelu/koulusivistyskielen-osoittaminen
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KAIKKI OPINTOSUUNNAT 
1. Hakijan palveluskelpoisuusluokan tulee olla A.

2. Kuulon tulee täyttää Terveystarkastusohjeen (TTO 2012) mukaisesti palveluskelpoi-
suusluokka A:n kriteerit. Käytännössä tämä tarkoittaa, että kuulon tulee keskitaa-
juuksilla olla (500–2000 Hz) olla 20 dB tai parempi. Keskitaajuuksien ulkopuolella ei 
saa olla suurempia heikkenemisiä kuulokynnyksessä.

3. Näöntarkkuuden on oltava ajokorttilain näkövaatimusten ryhmän 2 mukainen: 
vähintään 0.8 paremmassa ja 0.1 heikommassa silmässä, tarvittaessa kuitenkin enin-
tään 6 diopterin korjaavia linssejä käyttäen. Mikäli näköä on korjattu taittovirhe-
kirurgialla, tulee näöntarkastuksen tapahtua vasta 6 kk kuluttua leikkauksesta.

LISÄKSI:
– Hakijan on ilmoitettava kaikki hakuun liittyvät terveydelliset rajoitteensa ja oltava tie-

toinen eri opintosuuntien terveysvaatimuksista. (Tutustu terveystarkastusohjeeseen.)

– Jättämällä hakemuksen upseerikoulutukseen, hakija antaa MPKK:lle luvan käsitellä 
terveystietojaan valintaprosessin aikana.

– Hakija toimittaa valintakokeeseen T-Lomakkeen (myös osa, josta käy ilmi tutkimus-
tulokset) lisäksi tulokset värinäöstä ja kuulotutkimuksesta (audiogrammi tai tauluk-
komuotoinen). Laivasto-opintosuunnalle ensisijaisesti hakeutuville ilmoitetaan tar-
kentavat ohjeet merimieslääkärintarkastukseen liittyen upseeriksi.fi-sivuilla sekä 
valintaoppaan verkkoversiossa. 

– Tarkat terveydelliset vaatimukset on esitetty Terveystarkastusohjeessa (TTO), https://
puolustusvoimat.fi/tietoa-meista/sotilaslaaketieteen-keskus/terveystarkastusohjeet

Terveydelliset 
vaatimukset
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LENTOUPSEERIN KOULUTUSOHJELMAN 
RAJAVARTIOLAITOKSEN OHJAAJAOPINTOSUUNTA 
Rajavartiolaitoksen lentävän henkilöstön terveydentilaa koskeva vaatimukset on määri-
telty Euroopan lentoturvallisuusviraston antamissa normeissa (EASA Part MED, Lääke-
tieteelliset kelpoisuusvaatimukset). Ohjaajien osalta edellytetään luokan 1 vaatimuksia. 

ILMAVOIMIEN KOULUTUSOHJELMAN LENTOTEKNINEN OPINTOSUUNTA (RVL)
Rajavartiolaitoksen lentävän henkilöstön terveydentilaa koskeva vaatimukset on 
määritelty Euroopan lentoturvallisuusviraston antamissa normeissa (EASA Part MED, 
Lääketieteelliset kelpoisuusvaatimukset). Lentomekaanikkojen osalta edellytetään 
luokan 2. vaatimuksia.

RAJAVARTIOLAITOS
MAAVOIMIEN KOULUTUSOHJELMAN RAJAVARTIO-OPINTOSUUNTA
– Näkökyvyn pitää olla vähintään 0.7 molemmissa silmissä ilman laseja 

(Landoltin C-taulu, 5 m).
– Hakijalla on oltava normaali väriaisti (Ishiharan värinäkötestissä enintään kaksi 

virhettä).
– Kuuloluokka palveluskelpoisuusluokka A:n mukainen
– Ei työtä haittaavaa allergiaa tai kroonisia sairauksia (palveluskelpoisuusluokka A)

MERIVOIMIEN KOULUTUSOHJELMAN MERIVARTIO-OPINTOSUUNTA 
– Näön tarkkuus vähintään 1,0 kummassakin silmässä ilman laseja 

(Landoltin C-taulu, 5 m).
– Lähinäkökyky: kyettävä lukemaan konekirjoitustekstiä ilman silmälaseja.
– Näkökentät normaalit.
– Väriaisti tarkka (tutkitaan Ishihara- testillä. Mikäli 24 kuvan testissä todetaan 

2 virhettä, tarkka värinäkö varmistetaan lisätutkimuksin.)
– Kuuloluokka palveluskelpoisuusluokka A:n mukainen
– Ei meritautitaipumusta.
– Ei työtä haittaavia allergioita tai kroonisia sairauksia (Palveluskelpoisuusluokka A)
– Ei keliakiaa

42

MPKK_Perustutkintojen_valintaopas_2025_suomi.indd   42 8.11.2024   10.53



MERIVOIMIEN LAIVASTO-OPINTOSUUNNAN TERVEYSTARKASTUS

Merivoimien koulutusohjelman laivasto-opintosuunnalla on terveyteen liitty-
viä lisävaatimuksia:

– Hakijalla ei saa olla työtä haittaavia allergioita tai kroonisia sairauksia (esim. keliakia 
tai herkästi oireileva laktoosi-intoleranssi.)

– Hakijalla ei saa olla meritautitaipumusta
– Vaaditaan virheetön näöntarkkuus (1.0/1.0 ilman silmälaseja) ja tarkka väriaisti ja 

kuuloluokka I–II

Laivasto-opintosuunnalle vaaditaan merimieslääkärin tarkastus:

Merimieslääkärintarkastukseen on mahdollisesti tulossa muutoksia. Opin-
tosuunnalle hakeutuville julkaistaan tarkentavat ohjeet upseeriksi.fi sivuilla 
sekä valintaoppaan verkkoversiossa. 
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ILMAVOIMIEN KOULUTUSOHJELMA
Opiskelijat osallistuvat ensimmäisen lukuvuoden aikana tehtäviin Ilmasotakoulun 
johtamiin psykologisiin ja lääketieteellisiin soveltuvuustesteihin. Lentoteknisen ja johto-
keskusopintosuunnan lääketieteelliset valintavaatimukset ovat seuraavat:

LENTOTEKNINEN OPINTOSUUNTA
– näkökykyvaatimus: Landoltin C-taululla 5 metrin etäisyydeltä vähintään 1,0 kummas-

sakin silmässä erikseen ilman laseja tai laseilla, jolloin korjaavan lasin vahvuus enin-
tään ±5 diopteria

– väriaisti tarkka (tutkitaan päivänvalolampun valossa Ishiharan tauluilla)
– näkökentät normaalit sormiperimetrialla tutkittuina
– hakijalla ei saa olla voimakkaasti oireilevia allergioita.
– kuuloluokka I – II

JOHTOKESKUSOPINTOSUUNTA
– näkökykyvaatimus: Landoltin C-taululla 5 metrin etäisyydeltä vähintään 1,0 kummas-

sakin silmässä erikseen ilman laseja tai laseilla, jolloin korjaavan lasin vahvuus enin-
tään ±5 diopteria

– väriaisti tarkka (tutkitaan päivänvalolampun valossa Ishiharan tauluilla)
– näkökentät normaalit sormiperimetrialla tutkittuina
– hakijalla ei saa olla voimakkaasti oireilevia allergioita.
– kuuloluokka I – II
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OHJE MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULUN VALINTAKOKEESSA 
TARVITTAVASTA LÄÄKÄRINTODISTUKSESTA

Maanpuolustuskorkeakouluun hakijan on valintakokeeseen tuotava mukanaan korkein-
taan 6 kuukautta vanha lääkärinlausunto terveydentilastaan. Myös lausunnon liitteiden 
on oltava enintään 6 kuukautta vanhoja.

Lausunto pyydetään sellaiselta lääkäriltä, jolla on mahdollisuus tutustua aikaisempiin 
potilaskertomuksiisi. Yleensä oman asuinkunnan terveyskeskuksen lääkäreillä on 
tähän mahdollisuus, mutta myös muut lääkärit, joilla on tekninen mahdollisuus katsoa 
aikaisempia tietojasi Kanta-arkistosta ja reseptiarkistosta, ovat sopivia. Tarkista valinta-
oppaasta, vaaditaanko tietyille opintosuunnille haettaessa tarkastavalta lääkäriltä jokin 
erityispätevyys (ilmailulääkäri, merimieslääkäri).

Muiden kuin laivasto-opintosuunnalle ensisijaisena hakevien hakijoiden lääkärinlausun-
to laaditaan vain T-todistuslomakkeelle (lääkärin lausunto terveydentilasta, Lääkäriliiton 
lomakkeet). Kutsunnoissa käytettäviä lomakkeita ei tähän tarkoitukseen käytetä.

Tutkivaa lääkäriä tulee informoida niistä terveydellisistä vaatimuksista, joita MPKK:n 
valintaoppaassa on mainittu. Kaikki siviililääkärit eivät ole perehtyneet MPKK:n va-
lintaoppaassa vaadittuihin terveystietoihin. Huomaa, että eri opintosuunnilla voi olla 
tiukempia vaatimuksia kuin palveluskelpoisuusluokka A:n vaatimus.

Näkö tutkitaan ilman silmälaseja ja tarvittaessa myös silmälasien kanssa. Silmälasien 
vahvuus (diopteri) on merkittävä lausuntoon.

Värinäkö tutkitaan Ishiharan tauluilla ja siitä on lääkärin kirjoitettava arvio T-todistuk-
sen lisätietoja -kohtaan.

Kuulo tutkitaan äänieristetyssä tilassa audiogrammitutkimuksena. Tutkijana on tavalli-
sesti ammattipätevyyden saanut kuulontutkija. Tulos kerrotaan kuulokäyrällä tai tauluk-
kona, joka on liitettävä T-todistuksen liitteeksi. Tutkinut lääkäri vahvistaa arvioineensa 
kuulotutkimuksen allekirjoittamalla nimensä tähän liitteeksi tulevaan dokumenttiin.

Muita tutkimustuloksia (laboratorio-, spirometriatutkimus ym.) tulee liittää todis-
tukseen, mikäli niitä on tutkivan lääkärin arvion mukaan tarpeen suorittaa lausunnon 
antamiseksi. Valintakokeeseen on tuotava alkuperäisen T-todistuksen sivut ja 2 kaikkine 
liitteineen. Sivu 3 jää tutkineelle lääkärille.

■ OPINTO-OIKEUDEN MENETTÄMINEN

Opinto-oikeuden menettämisestä säädetään Maanpuolustuskorkeakoulusta annetun lain 
27§:ssä.  Opiskelija menettää opiskeluoikeuden muun muassa, jos hän on Maanpuolustuskor-
keakouluun pyrkiessään antanut väärän tai harhaanjohtavan tiedon taikka salannut itseään kos-
kevan seikan, jos oikean tiedon antaminen tai seikan kertominen olisi estänyt hänen valintansa 
opiskelijaksi. Samoin opiskelija menettää opiskeluoikeuden, jos hän on syyllistynyt rikokseen, 
joka osoittaa sopimattomuutta puolustusvoimien upseerin tai rajavartiolaitoksen upseerin vir-
kaan, taikka on muutoin käyttäytynyt puolustusvoimien upseerin tai rajavartiolaitoksen upseerin 
arvolle sopimattomalla tavalla; rikoksena tai sopimattomana käytöksenä on pidettävä erityisesti 
tekoa tai käytöstä, joka on omiaan vaarantamaan luottamusta puolustusvoimille ja rajavartiolai-
tokselle kuuluvien tehtävien rehelliseen, luotettavaan ja oikeudenmukaiseen hoitoon.
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Päähaku sotatieteiden 
kandidaatin tutkintoon

HAKUKOHTEET YHTEISHAUSSA 11.3.–25.3.2025
– Maavoimien koulutusohjelma
– Ilmavoimien koulutusohjelma 
– Merivoimien koulutusohjelma- laivasto-opintosuunta
– Merivoimien koulutusohjelma- rannikkojoukko-opintosuunta

■ HAKUOHJEET
Maanpuolustuskorkeakoulun päähakuun haetaan valtakunnallisessa korkeakoulujen kevään 
toisessa yhteishaussa. Hakemus lähetetään osoitteessa www.opintopolku.fi. Hakuaika alkaa 
11.3.2025 ja päättyy 25.3.2025 kello 15.00. Liitteiden toimitus päättyy 1.4.2025 kello 15.00.

■ HAKEMUKSEN LIITTEET
Myöhästyneitä hakemuksia tai liitteitä ei oteta huomioon. Hakemuksen täyttämisessä tarvitaan 
tietoja tutkintotodistuksista sekä pyydetyt liitteet, joten tarvittavat paperit on hyvä ottaa 
valmiiksi esille. Järjestelmä ohjaa hakemuksen täyttämisessä ja ilmoittaa sen tallentumisesta 
järjestelmään. Valitse hakujärjestys tarkkaan, koska se on sitova. Et voi hakuajan päätyttyä 
muuttaa hakujärjestystä. Tällöin ylemmän hakutoiveen toteutuessa, et voi ottaa alemman 
hakutoiveen opiskelupaikkaa vastaan, vaikka sinut olisi hyväksytty opiskelijaksi kyseessä olevaan 
koulutusohjelmaan. 

• Toimita liitteet sähköisesti opintopolku.fi-palvelun kautta 1.4.2025 klo 15.00 mennessä.
• Liitteet voit toimittaa joko skannattuna/kopiona tai ottamalla hyvälaatuisen kuvan vaadituista 

liitteistä. Huomioi, että kuvassa tulee näkyä selkeästi koko dokumentti. Palauta liitteet ylei-
simmissä tiedostomuodoissa (jpg tai pdf). Esimerkiksi heic-muodossa saapuvat liitteet eivät 
käy.

• Mikäli sähköisessä toimituksessa on haasteita, ota yhteyttä opintoasiainosasto.mpkk@mil.fi 
tai koulutussuunnittelija 0299 530 330 tai koulutus- ja valintaupseeri 0299 530 214.

• Hakijaa voidaan pyytää esittämään alkuperäiset todistukset. Virheellisten tietojen 
antaminen voi johtaa opiskelupaikan menettämiseen.

* HUOM! Lähetämme mahdolliset täydennyspyynnöt opintopolku.fi-palvelun kautta, jolloin viestit 
lähtevät hakulomakkeelle ilmoittamaasi sähköpostiosoitteeseen. Tarkastathan siis myös roskapos-
tikansion hakuaikana. Mikäli palautat liitteet juuri ennen määräaikaa, sinulta ei voida enää pyytää 
täydennyksiä mahdollisista puutteellisista liitteistä. Suosittelemme palauttamaan liitteet ajoissa. 
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LIITTEET

1. Kopio tai kuva sotakoulutodistuksesta RUK/AUK
– Todistuksessa tulee näkyä yleisarvosanan pistemäärä, jota käytetään esivalinnan 

pisteytyksessä. 
– Mikäli olet suorittanut molemmat, voit lisätä hakemukseen kaksi todistusta.
– Liitä mukaan myös mahdollinen JOJO-kurssitodistus, jos kurssi on suoritettu ennen 

vuotta 2021. Tieto vuoden 2021 jälkeen suoritetuista JOJO-kursseista saadaan suoraan 
maasotakoululta.

2. Kopio tai kuva korkeakoulukelpoisuutta osoittavasta (toisen asteen) koulutuksesta, jos 
se on jokin muu kuin suomalainen ylioppilastutkinto (ylioppilastutkintotiedot saadaan 
suoraan sähköisen rekisterin kautta).
– Ammatillisen tutkinnon suorittaneen tulee toimittaa jäljennökset: 

• Tutkintotodistus + opintosuoritusote tai päättötodistus + näyttötodistus + 
opintosuoritusote (vanhemmat tutkinnot). Opintosuoritusotteessa tulee olla esivalinnassa 
pisteytettävät pakolliset aineet (matematiikka, äidinkieli ja toinen kotimainen kieli ja 
vieraskieli) sekä ammatillisen tutkinnon osat. 

• Pelkän näyttötutkinnon suorittaneiden tulee toimittaa kopio tutkintotodistuksesta ja 
opintosuoritusotteesta, josta on nähtävissä esivalinnassa pisteytettävien pakollisten 
aineiden arvosanat (matematiikka, äidinkieli, toinen kotimainen kieli ja vieraskieli).

– Huom! Keväällä 2025 valmistuvien tai arvosanojaan korottavien tulee toimittaa 
korkeakoulukelpoisuutta osoittavat todistusjäljennökset viimeistään 1.6.2025 klo 15:00. 
Jos korotat arvosanoja tai valmistut vuoden 2025 keväällä, muista ilmoittaa asiasta 
hakulomakkeella. Suomalaisen ylioppilastutkinnon suorittavien ei tarvitse toimittaa todistusta 
tai arvosanatietoja valmistumisen jälkeen. 

3. Kuva B-ajokortin molemmista puolista
– Hakijalla tulee olla suoritettuna B-ajokortti. Ajokortista tulee lähettää kopio tai hyvä laatuinen 

kuva, josta on nähtävissä ajokortin molemmat puolet. 
– Mikäli hakija ei ole vielä saanut ajokorttia, tulee hänen toimittaa viranomaisen antama 

todistus hyväksytysti suoritetusta kuljettajantutkinnosta.
– Katso alta esimerkkikuva toimitettavasti liitteestä*

4. Kopio tai kuva opintoja tukevan työkokemuksen todistuksista tai nimikirjaotteesta 
– Työkokemuspisteissä huomioidaan hakijan aikaisempi Puolustusvoimien tai Rajavartiolaitoksen 

palvelus esimerkiksi sopimussotilaan, aliupseerin tai kriisinhallintatehtävissä. Ainoastaan 
Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen palveluksessa kertynyt työkokemus huomioidaan.  

– Todistuksena kelpaa vain virallinen, allekirjoitettu nimikirjaote tai työtodistus. 
Huomioithan, ettei nimittämiskirja kelpaa työtodistukseksi. 

* Esimerkki ajokortin kuvaliitteestä 
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19.01.1995  FIN

17.06.2017  17.06.2019

Ajokorttilan viranomainen

2014251706140004
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A B C
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■ KUTSU VALINTAKOKEESEEN
Kutsut valintakokeisiin sekä tieto esiva-
linnassa karsiutuneille lähetetään huh-
tikuussa 2025. Valintakokeeseen kutsutaan 
esivalintapisteytyksen perusteella noin 500 
hakukelpoisuusehdot täyttävää hakijaa. En-
nen valintakokeeseen osallistumista hakijoilta 
pyydetään suostumus turvallisuusselvitykseen. 
Suostumus tulee antaa viimeistään valintakoe-
päivänä. Valintakoekutsun mukana lähetetään 
ohjeet suostumuksen täyttämiseen sekä lääkä-
rintodistusten hankkimiseen. 

Turvallisuusselvitys- ja ulkomaansidonnai-
suuksien (UMS) selvittäminen: Valintakokee-
seen kutsuttaville lähetetään kutsun mukana 
linkki ja ohjeet turvallisuusselvityslomakkeen ja 
ulkomaansidonnaisuuksien selvityslomakkeen 
täyttämisestä, sekä tiedote selvitysten käytöstä 
ja niiden säilytyksestä valintakokeen ja valinto-
jen jälkeen. Valintakoeprosessin aikana hakijoil-
le kerrotaan selvitysten käytöstä ja varmistetaan 
lomakkeiden oikea täyttö.

■ VALINTAKOE
Valintakokeella mitataan hakijan koulutetta-
vuutta, motivaatiota, ammattiin soveltuvuutta 
ja kiinnostusta alaan. 

Valintakoe järjestetään Maanpuolustus-
korkeakoululla Helsingissä 12.5.–16.5.2025
Valintakokeen aikana hakijoilta kerätään suos-
tumus huumetestaukseen. 

Valintakokeeseen kuuluu: 
1. soveltuvuuskoe (persoonallisuus- ja kykytes-

tit, ryhmätehtävä ja haastattelu) 
2. aineistokoe (tekstinymmärrys ja kirjoitusteh-

tävä) 
3. fyysisen kunnon testit (lämmittely, lihaskun-

totesti, verryttely, 12 minuutin juoksutesti ja 
jäähdyttely) 

4. lääkärintarkastus sekä erikseen määrättävil-
le hakijoille tehtävä huumausainetesti. 

Huumausainetesti on pikatesti, jonka tulos var-
mennetaan tarvittaessa laboratoriossa.

Hakijat kutsutaan valintakokeeseen neljässä 
osastossa: 
1. osasto 12.–13.5.2025 
2. osasto 13.–14.5.2025 
3. osasto 14.–15.5.2025 
4. osasto 15.–16.5.2025 

Hakijalle kutsussa määrätyn valintakoepäi-
vien vaihtaminen ei ole mahdollista. 

Valintakoe kestää kaksi päivää. Hakijat voivat 
yöpyä valintakoepäivien välisen yön MPKK:lla. 
Myös muualla majoittuminen on sallittua.

Majoitusta ei voida tarjota valintakoepäiviä 
edeltävälle yölle, MPKK:n kampusalueen ma-
joitustilojen rajallisuuden vuoksi. Varusmies-
palveluksessa olevat voivat tiedustella edellisen 
yön majoitusta oman joukko-osastonsa kautta 
Maanpuolustuskorkeakoulun hallinto- ja valin-
tasektorilta.

■ TÄRKEITÄ PÄIVÄMÄÄRIÄ

Hakuaika 2025 11.3.–25.3.2025

Liitteet toimitettuna 1.4.2025 klo 15.00 mennessä

Kutsut valintakokeeseen 11.4.2025 mennessä

Hanki lääkärintodistukset valintakoetta varten Ennen valintakokeeseen saapumista

Valintakoe 12.5.–16.5.2025

Keväällä 2025 valmistuvien ja arvosanoja 
korottavien toimitettava todistukset

1.6.2025 klo 15:00 mennessä

Tulokset julkistetaan 3.7.2025 mennessä

Opiskelupaikka vahvistettava 10.7.2025 klo 15:00 mennessä

Varasijojen jonotus päättyy 5.8.2025 klo 15.00

112. Kadetti- ja 95. Merikadettikurssi alkaa 3.9.2025
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MPKK tarjoaa hakijoille ruoan valintakoepäivi-
nä. Varusmiespalvelustaan tai naisten vapaa-
ehtoista asepalvelusta suorittaville ruokailut 
kuuluvat palvelukseen. Erikoisruokavaliot ilmoi-
tetaan hakulomakkeella. Kampusalueella sijait-
see myös kaksi sotilaskotia, joissa on mahdollis-
ta asioida valintakokeen taukojen aikana. 

YKSILÖLLISET JÄRJESTELYT 
VALINTAKOKEESSA 
Mikäli hakija haluaa hakea todetun lukivaike-
uden takia yksilöllisiä järjestelyjä valintakokee-
seen, tulee hänen olla yhteydessä Opintoasiai-
nosastoon sähköpostitse 1.4.2025 klo 15:00 

mennessä. Jotta hakija voi saada erityisjärjeste-
lyjä, hän tarvitsee lääkärin tai muun arvioijaksi 
oikeutetun asiantuntijan lausunnon. Tällainen 
asiantuntija voi olla esimerkiksi psykologi, puhe-
terapeutti tai erityisopettaja.  Hakijan tulee esit-
tää yksilöllisiin järjestelyihin oikeuttava todistus 
lukivaikeudesta ilmoittautumisen yhteydessä.

Valintakoekutsun saaneiden toivotaan il-
moittavan mahdollisesta osallistumisensa 
perumisesta 6.5.2025 mennessä Maanpuolus-
tuskorkeakoulun Opintoasiainosastolle säh-
köpostitse (opintoasiainosasto.mpkk@mil.fi).

■ VALINTAKOKEEN ALUSTAVA OHJELMA

ENSIMMÄINEN VALINTAKOEPÄIVÄ (ko. osaston ilmoittautumispäivän mukaan)

I-JOUKKUE II-JOUKKUE III-JOUKKUE IV-JOUKKUE

klo 08.00–09.00 Ilmoittautuminen ja jako joukkueisiin 

klo 09.00–09.30 Majoittuminen

klo 09.30–11.00 Fyysisen 
kunnon testit

Lääkärintarkastus Ryhmäkoe Haastattelu

klo 11.00–12.30 Haastattelu Fyysisen 
kunnon testit

Lounas Ryhmäkoe

klo 12.30–14.00 Lounas Lounas Lääkärintarkastus Lounas

klo 14.00–15.30 Ryhmäkoe Haastattelu Fyysisen 
kunnon testit

Lääkärintarkastus

klo 15.30–17.00 Lääkärintarkastus Ryhmäkoe Haastattelu Fyysisen 
kunnon testit

klo 17.00–18.00 Päivällinen

klo 18.00–19.00 Erillishaastattelut (tarvittaessa)

TOINEN VALINTAKOEPÄIVÄ

Osasto 1 Osasto 2

klo 07.00–12.00 07.00–12.00 Soveltuvuuskoe 07.00–09.15 Aineistokoe
09.45–11.15 Soveltuvuuskokeen
                     lomaketesti
11.15–12.00 Valintakoepalaute

klo 12.00–13.00 Lounas

klo 13.00–18.00 13.00–15.15 Aineistokoe 
15.45–17.15 Soveltuvuuskokeen
                     lomaketesti
17.15–18.00 Valintakoepalaute

13.00–18.00 Soveltuvuuskoe

klo 18.00–19.00 Päivällinen

Tässä valintaoppaassa esitettyyn valintakokeen alustavaan ohjelmaan ja muihin 
järjestelyihin kohdistuvat mahdolliset muutokset sekä lopullinen valintakokeen ohjelma 
ilmoitetaan valintakokeeseen kutsutuille hakijoille erikseen.
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■ VALINTAKOKEESEEN 
VALMISTAUTUMINEN

OTA MUKAAN VALINTAKOKEESEEN:
1. Alle 6 kk vanha lääkärintodistus liittei-

neen (ohjeet sivulla 45)
2. Johtajaprofiili ja komennustodistus, 

varusmiespalvelusta tai naisten vapaaeh-
toista asepalvelusta suorittavilla hakijoil-
la. (Reservissä olevan hakijan tiedot löytyvät 
suoraan tietojärjestelmistä.) Johtajaprofiilin 
tulee sisältää alaisten, vertaisten ja esimies-
ten arviot sekä itsearviointi lukuarvoineen. 
Mikäli hakijalla ei ole mukanaan johtajapro-
fiilia valintakokeessa, tulee hänen toimittaa 
se heti valintakokeen jälkeen Puolustusvoi-
mien tutkimuslaitoksen toimintakykyosas-
tolle sähköpostitse osoitteeseen tutkimus-
assistentit.pvtutkl@mil.fi. Johtajaprofiili 
vaikuttaa suoraan soveltuvuuspisteisiin. Ha-
kijan tulee itse varmistaa, että hänestä 
tehdään johtajaprofiili. 

3. Sisä- ja ulkoliikuntavarusteet. Valinta-
kokeessa käytetään siviiliasua. 

4. Henkilökohtaiset hygieniavälineet sekä 
majoittumisvälineet (makuupussi tai vas-
taava).

■ FYYSISEN KUNNON TESTIT

Testin sisältö: 
– testiohjeet (liikuntakasvatusupseeri) 
– johdettu alkulämmittely sisätiloissa 15 min 
– vauhditon pituushyppy (3 suoritusta, paras 

tulos huomioidaan) 
– 5 minuutin palautuminen 
– etunojapunnerrukset (1 minuutin suoritus) 
– omatoiminen 10 minuutin juoksuverryttely 

ennen 12 minuutin juoksutestiä 
– 12 minuutin juoksutesti 

Fyysisen kunnon testit suoritetaan kertasuori-
tuksena, eikä niitä voi uusia. Mikäli hakija ei voi 
hänelle osoitettuna valintakoepäivänä osallistua 
fyysisen kunnon testeihin, tulee hänen ilmoit-
taa tästä fyysisen kunnon testien kokeen joh-
tajalle. Fyysisen kunnon testit järjestetään tar-
vittaessa kesäkuun aikana niille hakijoille, jotka 
eivät kykene suorittamaan testejä valintakokei-
den aikana. Kyseiset testit suoritetaan kokonai-
suutena vastaavalla tavalla kuin valintakokeissa. 
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Fyysisen kunnon testeihin ja pisteytyksiin saat-
taa tulla muutoksia testien erityisjärjestelyistä 
johtuvista syistä. 

Fyysisen kunnon harjoittelu:
Juoksu- ja lihaskuntotestiä varten kannattaa 
harjoitella suunnitelmallisesti ja nousujohtei-
sesti. Harjoittelussa kannattaa huomioida, että 
kyseessä on kokonaisvaltainen fyysisen kunnon 
maksimaalinen testi. Valintakokeen kuntoteste-
jä varten kannattaa valmistautua suorittamalla 
kuntotestikokonaisuus vastaavalla tavalla kuin 
se suoritetaan varsinaisessa valintakokeessa. 
Fyysisen kunnon harjoitteluohjeita ja vinkkejä 
löydät www.upseeriksi.fi ja marsmars.fi

■ PÄÄHAUN VALINTAKRITEERIT 
JA VALINTAPISTEIDEN 
MÄÄRÄYTYMINEN

Puolustusvoimain komentaja vahvistaa Puo-
lustusvoimien toimintasuunnitelmassa vuosit-
tain tutkintoja suorittamaan ja täydennyskoulu-
tukseen hyväksyttävien opiskelijoiden määrän. 
Rajavartiolaitoksen esikunta vahvistaa Rajavar-
tiolaitoksessa palvelua varten hyväksyttävien 
opiskelijoiden määrän. Maanpuolustuskorkea-
koulu tarkentaa opiskelijaksi otettavien määrän 
kesäkuussa Valintalautakunnan kokouksessa. 

Pääesikunta vahvistaa pää- ja erillishaun valin-
takriteerit vuosittain. MPKK:n hakukohteissa ei 
ole ensikertalaiskiintiötä. Tarkemmat tiedot va-

lintakriteereistä ja valintapisteiden määräytymi-
sestä löytyy osoitteesta upseeriksi.fi

Valintakoepisteet vaikuttavat opintojen aikana 
kandidaatin tutkielman aiheen valintajärjestyk-
seen sekä niiden perusteella ratkaistaan mah-
dolliset väliarvostelun tasapistetilanteet. 

Esivalintapisteet max 87p
1. Aikaisemmat opinnot   max 50p
2. Viimeisin sotakoulutodistus max 35p
3. Työkokemus (PV/RVL)   max 2p

Valintapisteet max 83p
1. Soveltuvuuskoe  max 50p
2. Aineistokoe    max 25p
3. Fyysinen kunto   max 8p

Aikaisemman opinnot kartoittavat hakijan kou-
lutettavuutta sotatieteiden perustutkintoihin. 

Työkokemus pisteytetään seuraavasti:  
1. Sopimussotilaan virassa toimiminen 3 kk tai 
enemmän = 1 p  
2. Kriisinhallintatehtävässä, aliupseerin tai Raja-
vartiolaitoksen virassa toimiminen 3 kk tai enem-
män = 2 p  

Soveltuvuusarvioinnissa arvioidaan haki-
jan soveltuvuutta upseerin uralle. Arvioita-
via osa-alueita ovat käyttäytymiskompetenssit 
(persoonallisuus ja toimintatavat), motivaatio, 
kognitiiviset kyvyt ja suoriutuminen johtajana 
varusmieskoulutuksessa tai naisten vapaaeh-
toisessa asepalveluksessa. Soveltuvuusarvioon 
sisältyvät psykologiset testit, ryhmätehtävä, 
haastattelu, varusmieskoulutuksen tai naisten 
vapaaehtoisen asepalveluksen soveltuvuusar-
viot ja loppuarviointi sekä johtajaprofiili. Sovel-
tuvuusarvioinnin tekee arviointiin erikoistunut 
psykologi. Soveltuvuusarviointiin ei voi valmis-
tautua etukäteen, ja se voi olla karsiva.

Aineistokoe perustuu hakijoille kokeessa jaet-
tavaan tieteelliseen artikkeliin tai muuhun ma-
teriaaliin. Kysymyksiin vastataan materiaalin pe-
rusteella. Aineistokokeeseen ei voi valmistautua 
etukäteen.
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TASAPISTEET

Saman pistemäärän saaneiden hakijoiden keskinäinen paremmuusjärjestys ratkaistaan 
valintakokeessa seuraavien osakokeiden perusteella seuraavassa järjestyksessä: 
1. soveltuvuuskoe 
2. sotakoulutodistus 
3. aikaisemmat opinnot 
4. työkokemuspisteet 
Jos kaikki edellä mainitut pistemäärät ovat hakijoilla samat, valitaan kaikki nämä pistemäärät 
saavuttaneet kurssille.

Fyysisen kunnon testien (12 minuutin juoksutestin ja lihaskuntotestin) rajat ovat sa-
mat sekä naisille että miehille. Juostu matka mitataan 5 metrin tarkkuudella pyöristäen 
alempaan täyteen viiteen metriin. Karsiva raja on juoksutestissä 2600 m. Lihaskuntotesti 
ei ole karsiva. 
– Punnerrustesti suoritetaan yhtäjaksoisesti. Jos suoritus kestää alle 1 minuutin, jäljelle 

jäänyt aika on pysyttävä punnerruksen yläasennossa siihen saakka kunnes 1 minuutti 
on täyttynyt.

– Pisteet määräytyvät jokaisessa testiosiossa portaittain 
(esim. juoksutestissä 2650 m = 0,6  pistettä) 

1) Vauhditon pituushyppy (m)
2,0 m tai alle = 0 p
2,4 m tai enemmän = 2 p

2) Etunojapunnerrus (krt)
28 krt tai vähemmän = 0 p
36 krt tai enemmän = 1 p

3) 12 min juoksutesti (m)
2599 m tai alle 
= hylätty suoritus
2600 m = 0 p
3000 m = 5 p
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■ HAKUOHJEET

Hakemus liitteineen tulee tehdä hakulomak-
keelle ”Hakemus Maanpuolustuskorkeakou-
luun sotatieteiden kandidaatin ja maisterin 
tutkintoihin johtavaan koulutukseen / LENTO-
UPSEERIN KOULUTUSOHJELMAAN”. 

Hakulomakkeita saa Ilmasotakoulusta Lento-
reserviupseerikurssin johtajalta, kapteeni Jar-
mo Suuriniemeltä.
• sähköposti: jarno.suuriniemi@mil.fi
• soittamalla: 0299 257 220 

Myöhästyneitä hakemuksia ei oteta huomioon.

Erillishaku lentoupseerin 
koulutusohjelmaan
ERILLISHAUSSA 2025 VOI HAKEUTUA SUORITTAMAAN 
SOTATIETEIDEN KANDIDAATIN TUTKINTOA:

– Lentoupseerin koulutusohjelma – Ilmavoimien ohjaajaopintosuunta
– Lentoupseerin koulutusohjelma – Maavoimien helikopteriohjaajaopintosuunta
– Lentoupseerin koulutusohjelma – Rajavartiolaitoksen ohjaajaopintosuunta.

Hakuaika 7.4.–9.5.2025 kello 15.00, jolloin ha-
kemusten liitteineen on oltava perillä osoittees-
sa: 

Ilmasotakoulu 
Koulutuspataljoona 
Haku lentoupseerin koulutusohjelmaan
PL 7 41161 TIKKAKOSKI

K
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■ HAKEMUKSEN LIITTEET
Hakijan tulee lähettää postitse:
1) Kopio viimeisimmästä sotakoulutodistuk-

sesta (LENTORUK).
2) Kopio korkeakoulukelpoisuutta osoittavas-

ta koulutuksesta (esimerkiksi kopio ylioppi-
lastodistuksesta tai ammatillisen tutkinnon 
päättö- ja näyttötodistuksesta) Mikäli haki-
jalla on useampia tutkintoja, on hänen toi-
mitettava kopiot niiden todistuksista. 

3) Kopio B-ajokortista. Hakijalla tulee olla suo-
ritettuna B-ajokortti hakuajan loppuun 
mennessä. Ajokortista tulee lähettää kopio, 
josta on nähtävissä ajokortin molemmat 
puolet. Mikäli hakija ei ole vielä saanut ajo-
korttia, tulee hänen toimittaa viranomaisen 
antama todistus kuljettajantutkinnosta.

4) Kopiot opintoja tukevan työkokemuksen 
todistuksista tai nimikirjaotteesta. (PV:n tai 
RVL:n palvelus esimerkiksi sopimussotilaan 
tai kriisinhallintatehtävistä).

5) Suostumus turvallisuusselvitykseen ja selvi-
tykseen liittyvät lomakkeet

Myöhästyneitä liitteitä ei oteta huomioon. 
Hakijaa voidaan pyytää esittämään alkuperäiset 
todistukset. Virheellisten tietojen antaminen voi 
johtaa opiskelupaikan menettämiseen.

■ VALINTATILAISUUS
LENTORUK:lta suoraan kadettikurssille hakeville 
ei järjestetä erillisiä valintakokeita. Aikaisemmin 
LENTORUK:lla palvelleet kutsutaan tarvittaessa 
fyysisiin testeihin ja lääkärintarkastukseen tou-
ko-kesäkuussa. Heiltä kerätään samalla myös 
suostumus huumetestaukseen.

■ ERILLISHAUN VALINTAKRITEERIT JA 
VALINTAPISTEIDEN MÄÄRÄYTYMINEN

Valintapisteet, max 100 p
1. Aikaisemmat opinnot, 15 p
2. RUK-todistus, 15 p
3. Lentoarvosana, 25 p
4. Soveltuvuusarviot, 3 x 12 p = 36 p
5. Fyysinen kunto, 9 p

■ HAKIJAN MUISTILISTA
• Toimita erillishaun hakemus liitteineen 

ILMASK:lle (osoite edellä) 9.5.2025 kello 
15.00 mennessä. 

• Ota yhteyttä hyvissä ajoin, jos on kysyttä-
vää tai mikäli et saa ilmoitusta valinnoista. 
Myöhästyneitä asiakirjoja ei oteta huomioon. 
Muista myös ilmoittaa muuttuneet yhteystie-
dot Lentoreserviupseeri-kurssin johtajalle (yh-
teystiedot edellä). 

• Harjoittele ajoissa ja suunnitelmallisesti fyy-
sisen kunnon testeihin. 

• Hanki hyvissä ajoin kaikki valintaan tarvitta-
vat asiakirjat.

Fyysisen kunnon testien (12 minuutin juoksutestin ja lihaskuntotestin) rajat ovat 
samat sekä naisille että miehille. Juostu matka mitataan 5 metrin tarkkuudella pyöris-
täen alempaan täyteen viiteen metriin. Mikäli juoksutestin tulos on alle 2800 m, tulee 
hakijan saada polkupyöräergometritestissä tulokseksi vähintään 3,4 W/kg. Karsiva raja 
on juoksutestissä 2600 m. Lihaskuntotesti ei ole karsiva. 
– Pisteet määräytyvät jokaisessa testiosiossa lineaarisesti kulmapisteiden välillä 

(esim. juoksutestissä 3000 m = 2 pistettä).  

1) Vatsalihastesti (krt)
35 krt tai vähemmän = 0 p
70 krt tai enemmän = 1 p

2) Etunojapunnerrus (krt)
35 krt tai vähemmän = 0 p
70 krt tai enemmän = 1 p

3) Vauhditon pituus (cm)
220 cm tai alle = 0 p
280 cm tai enemmän = 2 p

4) 12 min juoksutesti (m)
alle 2600 m = hylätty
2800 m = 0 p
3300 m = 5 p
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Opiskelupaikan vastaanotto
Opiskelijavalinnan tuloksesta tiedotetaan sähkö-
postitse sekä valinnantulos on nähtävissä myös 
Opintopolku-palvelussa. Hakija voidaan valita 
myös ehdollisena, jolloin valinnan edellytyksenä 
voi olla esimerkiksi lisätestien läpäiseminen tai 
joukkueenjohtajakurssin suorittaminen.

Maanpuolustuskorkeakouluun opiskelijaksi hy-
väksytty tai varasijalle hyväksytty hakija saa tu-
loskirjeessä ohjeet opiskelupaikan vastaanotta-
misesta. 

Opiskelupaikan vastaanottoilmoitus on sitova, 
eikä sitä voi muuttaa tai peruuttaa. Opiskelijak-
si suoraan hyväksytyn tulee vahvistaa opis-
kelupaikkansa 10.7.2025 kello 15.00 men-
nessä. Hakija menettää opiskelupaikkansa, jos 
hän ei ota paikkaa vastaan määräaikaan mennes-
sä. Opiskelija voi ottaa samana lukuvuonna vas-
taan vain yhden korkeakoulututkintoon johtavan 
opiskelupaikan. Maanpuolustuskorkeakoululle ei 
tarvitse tehdä erillistä lukukausi-ilmoittautumista 
opiskelupaikan vastaanoton jälkeen.

Mikäli joku hyväksytyistä ei ota opiskelupaik-
kaa vastaan, tarjotaan varasijalla olevalle haki-
jalle vapautunutta paikkaa. Opiskelupaikkojen 
(pl. erillishaku lentoupseerin koulutusohjel-

maan) jonotus päättyy 5.8.2025 klo 15.00. 
Hakijan vastuulla on ilmoittaa ajantasaiset 
yhteystiedot, jotta hänet tavoitetaan vara-
sijajärjestelyihin liittyen.

■ OIKAISUVAATIMUS 
OPISKELIJAVALINNASTA

Opiskelijavalintaan tyytymätön voi hakea oikai-
sua 14 päivän kuluessa valinnan tuloksen jul-
kaisemisesta Maanpuolustuskorkeakoululta. 
Lisätietoja www.upseeriksi.fi/muutoksenhaku-
opiskelijavalintaan.

■ OPISKELUOIKEUDEN SIIRTO

Päähaussa opiskeluoikeuden saanut hakija voi 
ennen opintojen alkua anoa opiskeluoikeuden 
siirtoa MPKK:n rehtorilta. Siirtoa voi anoa yh-
deksi vuodeksi esimerkiksi terveydellisin 
perustein. Määräaikaisen tai vakinaisen vi-
ran, kriisinhallintatehtävän tai taloudelli-
sin perustein opiskeluoikeuden siirtoa ei 
myönnetä. Opiskeluoikeuden siirtoanomus on 
perusteltava huolellisesti. Rehtori käyttää har-
kintaansa myöntäessään siirtoja, sillä MPKK:lla 
on velvoite tuottaa riittävä määrä upseereita 
vuosittain PV:n ja RVL:n palvelukseen. Ohjeet 
opiskeluoikeuden siirtoanomuksesta toimite-
taan valintakirjeen yhtedyessä.
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■ OPINTOJEN ALOITTAMINEN

112. kadetti- ja 95. merikadettikurssi alkaa 
3.9.2025. Ensimmäisellä opiskeluviikolla on 
varauduttava viettämään Santahaminassa sekä 
päivät että yöt ja lisäksi ensimmäinen viikonlop-
pu opiskelun merkeissä. Ohje opintojen aloitta-
misesta lähetetään jokaiselle opiskelijaksi vali-
tulle valintakirjeen liitteenä.

Kadettikurssille valitun ja sotatieteiden kandi-
daatin tutkinnon opintoihin valmistautuvan on 
huomioitava, että kadetin tulee ilman fyysisen 
ja henkisen suorituskyvyn rajoituksia kyetä osal-
listumaan ja suoriutumaan kaikista opetussuun-
nitelman mukaisista opinnoista sekä muista pal-
velukseen liittyvistä velvollisuuksista.

Puolustusvoimien terveystarkastusohjeen (TTO 
2012) mukaisesti kadetin on oltava koko opin-
tojensa ajan palveluskelpoisuusluokkaa A, opin-
tosuuntaa koskevat lisävaatimukset huomioi-
den, sekä henkisen ja fyysisen kuntonsa sekä 
terveytensä, nuhteettomuutensa ja luotetta-
vuutensa puolesta upseerin ammattiin sopiva.

Kadetin on osoitettava riittävä fyysisen kunnon 
taso opintojen aikana. 12 minuutin juoksutes-
tin hyväksytty tulosraja on kaikissa opintojen 
aikaisissa testeissä vähintään 2600 metriä. Li-
säksi kadetin tulee osoittaa riittävä uimataito, 
kenttäkelpoisuus sekä lihaskunto fyysisen toi-
mintakyvyn testeissä voimassa olevien Puolus-
tusvoimien ja Rajavartiolaitoksen määräysten 
mukaisella hyväksytyllä tasolla, ellei opintojen 
vaatimuksissa muuta ole määrätty. Fyysisen toi-
mintakyvyn testien hyväksytty suorittaminen on 
opintojen eri vaiheissa edellytys opintojen jat-
kamiselle sekä virkaan nimittämiselle. Tervey-
delliset syyt eivät vapauta kadettia toimintaky-
vyn vaatimuksista.

Kadetin tulee sotatieteiden kandidaatin tutkin-
toon sisältyvissä opinnoissa tai muulla tavalla 
osoittaa suomen ja ruotsin kielen taito riittävällä 
tasolla Maanpuolustuskorkeakoulusta annetun 
valtioneuvoston asetuksen (1124/2008) mukai-
sesti. Puutteellinen suomen ja ruotsin kielitaito 
ei mahdollista opintojen jatkamista tai virkaan 
nimittämistä.

Usein kysytyt kysymykset
HAKEMINEN:

1. Voinko hakea MPKK:lle, vaikka olen käy-
nyt vain AUK:n? 
• Kyllä voit. Haet ehdollisena ja ehdollisuus 

poistuu, kun käyt joukkueenjohtajakurssin, 
joka järjestetään ennen opintojen alkamista 
heinäkuussa 2024. Joukkueenjohtajakurssis-
ta annetaan lisätietoja valinnan yhteydessä 
ja hakijan tulee tämän jälkeen ilmoittautua 
kurssille itse. 

2. Olen suorittanut lukion oppimäärän, 
mutta en ylioppilastutkintoa. Olenko ha-
kukelpoinen?
• Sotatieteiden kandidaatin ja maisterin tut-

kintoon hakiessa täytyy olla suorittanut jokin 
korkeakouluihin hakukelpoisuuden antava 
tutkinto. Lukion käyneille hakukelpoisuuden 
antaa ylioppilastutkinto. 

3. Voinko hakea muuhun kuin omaan va-
rusmiespalveluksen aikaiseen puolustus-
haaraan? 
• Kyllä voit, MPKK:lla opetus alkaa aina pe-

rusteista, joten voit esimerkiksi hakea Meri-
voimien tai Ilmavoimien koulutusohjelmaan, 
vaikka olisit käynyt varusmiespalveluksesi 
Maavoimissa (poikkeuksena erillishaku len-
toupseerin koulutusohjelmaan, joka vaatii 
aina Ilmavoimien LENTORUK:n). 

4. Missä vaiheessa hakua voi ilmaista, mi-
hin puolustushaaraan ja koulutusohjel-
maan haluaa hakeutua? 
• Opintopolussa hakulomakkeen täytön yh-

teydessä hakija valitsee haluamassaan jär-
jestyksessä ne hakukohteet, joihin haluaa 
hakeutua ja tulla valituksi. Jokainen kou-
lutusohjelma on Opintopolku.fi-sivustol-
la oma hakukohteensa, jolloin voit merkitä 
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hakulomakkeelle toiveesi esimerkiksi seuraa-
valla tavalla: 1. Upseerikoulutus Maavoimien 
koulutusohjelma, 2. Toisen korkeakoulun 
hakukohde 3. Upseerikoulutus Ilmavoimien 
koulutusohjelma 4. Toisen korkeakoulun ha-
kukohde. Tämä valinta tulee tehdä huolelli-
sesti, sillä järjestystä ei voi muuttaa hakuajan 
päätyttyä. Tullessasi valituksi ylempään vaih-
toehtoosi, et voi enää tulla valituksi alem-
paan vaihtoehtoon. 

5. Esivalintapisteeni riittivät vuoden 2023 
pääsykokeisiin. Miksi samat pisteet eivät riit-
täneet pääsykokeisiin vuonna 2024?
• Pisterajat muuttuvat vuosittain, riippuen ha-

kijoiden määrästä ja heidän saavuttamistaan 
pisteistä. Upseeriksi.fi -sivuston valintakritee-
reistä löydät tietoa, kuinka esivalintapisteet 
määräytyvät. 

HAUN YHTEYDESSÄ 
TOIMITETTAVAT LIITTEET: 

6. Kenelle osoitan perustelukirjeen, kun 
haen yli-ikäisenä?
• Perustelukirje liitetään opintopolku.fi-palve-

lun kautta hakemuslomakkeeseen ja se osoi-
tetaan Maanpuolustuskorkeakoulun rehto-
rille.

7. Mistä saan haussa tarvittavan lääkärin 
T-lomakkeen? 
• Saat lomakkeen julkisen tai yksityisen sekto-

rin lääkäriltä. Merivoimien laivastolinjalle ha-
kevien lääkärintarkastuksen suorittaa meri-
mieslääkäri. 

8. Tulenko saamaan työkokemuspisteet, 
jos kolmen kuukauden työkokemus täyt-
tyy vasta toukokuun lopussa?
• Kolmen kuukauden työkokemus tulee olla 

täynnä yhteishaun päättymiseen eli 27.3. 
mennessä, sillä se vaikuttaa hakijoiden esi-
valintapisteytykseen.

9. Voiko haussa vaadittavia liitteitä (esim. 
AUK- ja RUK-todistus, ajokortti jne.) kuva-
ta ja lähettää, vai onko ne välttämätöntä 
skannata? 
• Kuva liitteistä riittää. Huolehdi, että kuva on 

hyvälaatuinen ja vaadittu liite näkyy koko-
naisuudessaan. Liitteet tulee lisätä hakemuk-
seen pdf- tai jpg-muodossa (esimerkiksi heic- 
muodossa olevat liitteet eivät ole soveltuvia).

10. Mitä todistuksia tarvitsen hakemukse-
ni liitteeksi, jos haen ammattikoulututkin-
nolla? 
• Todistukset vaihtelevat ammattikoulun ja val-

mistumisvuoden mukaan. Varmista, että liität 
mukaan: Tutkintotodistuksen (todistuksessa 
lukee, mitkä kaikki osat siihen kuuluvat), To-
distuksen, josta käyvät ilmi arvosanat amma-
tillisen tutkinnon osista tai näyttötutkinnos-
ta sekä opintosuoritusotteen, josta käyvät 
ilmi arvosanat äidinkielestä, matematiikas-
ta, englannista ja ruotsista. 

VALINTAKOE JA OPINTOJEN ALOITUS:

11. Voiko valintakoepäivää vaihtaa? 
• Valintakoekutsussa ilmoitettua valintakoe-

päivää ei voi vaihtaa.

12. Tuleeko minun majoittua Santahami-
nassa valintakokeiden aikana?
• Santahaminassa majoittuminen valintako-

keiden aikana ei ole pakollista. Jos majoitut 
muualla kuin MPKK:n tiloissa valintakokei-
den aikana, huolehdithan, että saavut toise-
na valintakoepäivänä paikalle ajoissa. 

13. Voiko opintojen aloitusta siirtää?
• Opintojen aloituksen siirtäminen on mahdol-

lista ainoastaan terveydellisistä syistä.

14. Sain opiskelupaikan Maanpuolustuskor-
keakoulusta. Tarvitseeko minun ilmoittautua 
OILI-palvelussa? 
•  Maanpuolustuskorkeakoulun opintoihin ei 

tarvitse tehdä erillistä lukukausi-ilmoittautu-
mista. Kun vastaanotat opiskelupaikan, opin-
not alkavat syksyllä. 

Lisää usein kysyttyjä kysymyksiä ja vastauksia 
löydät sivulta www.upseeriksi.fi/UKK
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Sotatieteiden maisterin tutkinto
Sotatieteiden maisterin tutkinto (SM) on Maanpuolustuskorkeakoulussa (MPKK) suori-
tettava 120 opintopisteen laajuinen ylempi sotatieteellinen korkeakoulututkinto. Sota-
tieteiden maisterin tutkinto on osa upseerien koulutusjärjestelmää, joka muodostuu so-
tatieteellisistä perustutkinnoista, jatkotutkinnosta ja täydennyskoulutuksesta. 

Sotatieteiden maisterin tutkinnon rinnalla suori-
tetaan 4 opintopisteen laajuiset sotilasammatil-
liset opinnot, jotka ovat edellytyksenä upseerin 
virkaan nimittämiselle ja täydentävät tutkinnon 
tuottamaa osaamista.  Opinnot suoritetaan 1 
vuoden ja 8 kk aikana Maanpuolustuskorke-
akoulussa ja sotilasopetuslaitoksissa. Sotilas-
opetuslaitoksissa suoritetaan opintosuunta-
kohtaisia opintoja lähtökohtaisesti sotatieteiden 
kandidaatin tutkinnon aikaisen koulutusohjel-
man ja opintosuunnan mukaisesti.

Sotatieteiden maisterin tutkinnon 
koulutusohjelmat ovat:
– Maavoimien koulutusohjelma (SMMAA)
– Merivoimien koulutusohjelma (SMMERI)
– Ilmavoimien koulutusohjelma (SMILMA)
– Lentoupseerin koulutusohjelma (SMLENTOUPS)
– Rajavartiolaitoksen koulutusohjelma (SMRVL)
– Viranomaisyhteistyön koulutusohjelma (SMVIR)

Tutkinto suoritetaan Pääesikunnan ja Rajavartio-
laitoksen esikunnan määrittämässä aikataulus-
sa. Pääsääntöisesti kurssille komennetaan viiden 
vuoden päästä kanditutkinnosta valmistuttua. 
Lentoupseerin koulutusohjelman opiskelijat jat-
kavat suoraan maisteriopintoihin kandidaatin 
tutkinnon jälkeen ja he suorittavat maisterin tut-
kinnon seitsemässä vuodessa. Opinnot alkavat 
orientoivalla vaiheella vuosi ennen varsinaisten 
opintojen alkamista (pl. lentoupseerit). Orien-
toivan vaiheen aikana opiskelijat muun muassa 
aloittavat henkilökohtaisen osaamisen kehittä-

missuunnitelman laatimisen ja valitsevat pro gra-
du -tutkielmiensa alustavat aihealueet.

Puolustusvoimissa komennuksen ja opiskeluoi-
keuden vahvistamisen edellytyksenä on kelpoi-
suus tulla nimitetyksi upseerin virkaan. Opiske-
lijasta tullaan tekemään turvallisuusselvitys ja 
hänellä on oltava terveydelliset edellytykset vir-
kaannimittämiseen. Opiskelijaksi komennetta-
van on tullut osoittaa työelämävaiheen aikana 
riittävää osaamista tullakseen jatkokoulutetuk-
si sotatieteiden maisteriksi. 
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Rajavartiolaitos tekee esityksen kurssille komen-
nettavista kandidaatin opintojen opintomenes-
tyksen, oman halukkuuden ja työssä osoitetun 
soveltuvuuden perusteella. Kaikki RVL:n sota-
tieteiden kandidaatit voivat ilmoittaa halukkuu-
tensa maisteriopintoihin. 

Sotatieteiden maisterin tutkintoa suorittava up-
seeri palvelee omassa sotilasarvossaan ja an-
saitsee opintojen aikana virkaehtosopimuksel-
la määrättyä palkkaa.

■ ESIMERKKEJÄ TYÖTEHTÄVISTÄ
Puolustusvoimissa sotatieteiden maisterin tut-
kinnon suorittaneen upseerin ensimmäisiä teh-
täviä voivat olla esimerkiksi perusyksikön vara-
päällikön, kurssinjohtajan tai osastoupseerin 
tehtävät. Rajavartiolaitoksessa sotatieteiden 
maisterin tutkinnon suorittaneen upseerin en-
simmäisiä tehtäviä voivat olla esimerkiksi yksi-
kön varapäällikön tehtävä (varusmiesyksikkö, 

rajatarkastus-, rajavartio- tai merivartioasema) 
tai toimistoupseerin tehtävä hallintoyksikön esi-
kunnassa. Muutaman vuoden jälkeen tyypillisiä 
tehtäviä voivat olla esimerkiksi varusmiesyksi-
kön päällikön, vartioaseman päällikön tai esi-
kunnissa oleva toimialajohtajan tehtävä (mm. 
valmiusupseeri, rajatarkastusupseeri, rajojenval-
vontaupseeri).

■ SITOUTUMINEN
Upseerien ja lentoupseerin koulutusohjelmas-
sa sotatieteiden maisterin tutkinnon suoritta-
neen lakisääteinen sitoumusaika on vähintään 
kaksi vuotta tutkinnon suorittamisen jälkeen. 
Tarkempia tietoja sitoutumisesta löytyy luvusta 
Upseerin ammatti.

Sotatieteiden maisterin 
tutkinnon viranomaisyhteistyön 
koulutusohjelma
Viranomaisyhteistyön koulutusohjelman (SM-
VIR) tehtävänä on kouluttaa kansallisen tur-
vallisuuden asiantuntijoita kokonaismaanpuo-
lustuksen ja viranomaisyhteistyön tarpeisiin. 
Koulutusohjelman tavoitteena on tuottaa so-
tatieteellistä ymmärrystä sekä edistää kokonais-
turvallisuutta ja sen puitteissa tehtävää yhteis-
työtä. Tutkinto ei johda upseerin virkaan eikä 
virkaan Puolustusvoimissa. 

Viranomaisyhteistyön koulutusohjelma alkaa 
syksyllä 2026. Haku opintoihin toteutetaan ke-
väällä 2025. SMVIR-tutkinnon hakukelpoisuus-
ehtona on vähintään alempi korkeakoulutut-
kinto tai siihen rinnastettava tutkinto (kuten 
vastaavantasoiset opinnot ulkomailla). 

Sotatieteiden maisterin tutkinnon viranomaisyh-
teistyön koulutusohjelman (SMVIR) valintako-
keeseen kuuluu monivalintakoe, aineistokoe 

sekä soveltuvuuskoe. Lisäksi valinnoissa huo-
mioidaan soveltuva työkokemus. 

Viranomaisyhteistyön koulutusohjelmaan va-
littu henkilö voidaan velvoittaa opiskelemaan 
täydentäviä opintoja tarvittavien valmiuksien 
saavuttamiseksi enintään 60 opintopistettä. Täy-
dentävät opinnot on suoritettava ennen varsi-
naisten opintojen alkua ja ne eivät sisälly koulu-
tusohjelmaan. Täydentävien opintojen tarve ja 
määrä määritetään opiskelijan osaamisen, taus-
tan ja valintakokeen perusteella. Tutkintoon joh-
tavien opintojen suorittamisen voi aloittaa jo 
ennen varsinaisten opintojen alkua orientoivan 
vuoden aikana erillisellä päätöksellä. 

Tarkemmat tiedot haku- ja valintaprosessista 
julkaistaan kevään 2025 aikana Maanpuolus-
tuskorkeakoulun nettisivuilla ja Opintopolussa.
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Sotatieteiden maisteritutkinnon viran-
omaisyhteistyön koulutusohjelmaan (SM-
VIR) hakeutuneet opiskelijat tulevat monen-
laisista taustoista koulutuksen ja nykyisten 
työtehtävien osalta, mutta kaikkia yhdis-
tää aiempi kokemus työskentelystä viran-
omaisorganisaatiossa. Erilaiset taustat ja ai-
emmista tehtävistä kertynyt kokemus on 
opiskelijoiden mielestä yksi suurimmista 
SMVIR-koulutusohjelman vahvuuksista: vi-
ranomaisyhteistyön koulutusohjelman opis-
kelijat tuovat oman osaamisensa kautta tie-
toa viranomaisten ja muiden toimijoiden 
päivittäisestä toiminnasta niin oman kou-
lutusohjelman opiskelijoille kuin runkokurs-
silla opiskeleville upseerioppilaille. Mahdol-
lisuus oppia toisiltaan uusia näkökulmia on 
konkreettinen osoitus siitä, millaista viran-
omaisyhteistyö käytännössä on. Jaetaan tie-
toa oman organisaation toiminnasta, suori-
tuskyvyistä ja vastuista. Sovitetaan toimintaa 
yhteen, etsitään yhteinen tapa kommuni-
koida. Viranomaisyhteistyön koulutusohjel-
man pieni ryhmäkoko edesauttaa tiiviin ja 
läheisen opiskelijayhteisön muodostamista. 
Yhteishenki on ollut SMVIR-opiskelijoiden 
kesken erittäin hyvä. Tulevaisuudessa opis-
kelijakavereista tulee osa työelämässä tarvit-
tavaa verkostoa.

Syyt hakeutua opiskelemaan sotatieteitä 
vaihtelevat halusta saada tutkinnosta uut-
ta, sotatieteellistä näkökulmaa oman taus-
taorganisaation toimintaan ja työtehtävän 
hoitamiseen, syvempää ymmärrystä eri toi-
mijoiden välisestä yhteistoiminnasta osa-
na kokonaisturvallisuuden mallia ja sub-
stanssiosaamista joko oman hallinnonalan 
tai muun alan asiantuntijatehtäviin turvalli-
suuden, varautumisen ja valmiuden saralla. 
Osalla on selkeä visio tulevista työtehtävis-
tään tutkinnon jälkeen, osa harkitsee uuden 
organisaation alaisuuteen hakeutumista val-
mistumisen jälkeen. Myös Puolustusvoimat 
näyttäytyy opintojen kautta mahdollisena 
työnantajana tulevaisuudessa.

Suurin osa SMVIR-opiskelijoista suorittaa 
opintojaan työn ohessa: opintojen ja työ-
tehtävien yhteensovittaminen vaatii paljon 
suunnittelua ja aikatauluttamista. Opetus ta-
pahtuu virka-aikaan, mutta lähi- ja etäopetuk-
sen hyvä tasapaino on etenkin muualta kuin 
pääkaupunkiseudulta tulevien opiskelijoiden 
kannalta hyödyllinen tapa toteuttaa opinto-
ja. Itsenäisten suoritteiden lisäksi tehdään ryh-
mätöitä upseerioppilaiden kanssa muodostet-
tujen esikuntien kanssa, joka tuo myös hyvää 
vaihtelua luentoihin. Suunnittelua edesaut-
tavat myös hyvissä ajoin etukäteen saatavat 
opintojaksojen viikko-ohjelmat, jotka mah-
dollistavat virkavapaiden tai muiden vapai-
den suunnittelun työnantajan kanssa.

Opiskelu Maanpuolustuskorkeakoulussa 
eroaa siviiliyliopistosta jonkin verran: akatee-
mista vapautta on suhteellisen vähän, tut-
kinto suoritetaan nykyisellään moduulipoh-
jaisena, ja opintojaksojen suorittamiseksi 
vaadittavien koulutöiden aikataulu on hyvin 
tiukka. Toisaalta valmistumispäivän ja jopa 
pro gradu -tutkielman palautusajankoh-
dan tietää opintojen alkaessa, mikä tekee 
opintojen suorittamisesta systemaattisem-
paa kuin siviiliyliopistossa. Riippuen aiem-
masta koulutuksesta, SMVIR-opiskelijat suo-
rittavat ennen varsinaisten opintojen alkua 
muutamia sotatieteisiin orientoivia kursseja 
osana kadettien opetusta. Lisäksi mahdolli-
suus suorittaa valinnaisia opintoja orientoi-
van vuoden aikana antaa mahdollisuuden 
hajauttaa opintoja kolmen vuoden ajalle.

Ensimmäisen lukuvuoden aikana luotu ym-
märrys Puolustusvoimien toiminnasta antoi 
hyvät perusteet tarkastella Puolustusvoimien 
roolia ja suorituskykyjä osana kokonaistur-
vallisuutta ja muiden viranomaisten toimin-
taa. Toisen lukuvuoden aikana pääsemme 
opintojen loppuvaiheessa testaamaan op-
pimaamme harjoitusympäristössä yhdessä 
sotilasopiskelijoiden kanssa.

SMVIR22-opiskelijat

Opiskelu SMVIR-koulutusohjelmassa
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Koulutuspolku sotatieteellisten 
perustutkintojen jälkeen 

Sotatieteellisten perustutkintojen lisäksi Maan-
puolustuskorkeakoulussa on mahdollista opis-
kella sotatieteiden tohtorin tutkinto. Tohtorin 
tutkintoa voi hakea suorittamaan myös siviili.

Sotatieteiden tohtorin tutkinto (ST) on sota-
tieteellinen jatkotutkinto. Tutkinnon lähtökoh-
tana on tutkimuksen ja tieteen tekeminen sekä 
uuden, tutkitun tiedon tuottaminen puolustus-

kyvyn ja sotatieteiden kehittämiseksi sekä ope-
tuksen ja päätöksenteon tueksi. Sotatieteiden 
tohtorin tutkinto tarjoaa itsenäiseen tutkimus-
työhön vaadittavat tutkijavalmiudet sekä erilai-
sissa vaativissa asiantuntijatehtävissä tarvittavat 
sotatieteelliset tiedot ja taidot. 

Sotatieteiden tohtorin tutkinnon opiskelijan op-
paan sekä lisätietoja sotatieteiden tohtorin tut-
kintoon hakeutumisesta ja opinnoista löydät 
osoitteesta maanpuolustuskorkeakoulu.fi.
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maanpuolustuskorkeakoulu.fi
upseeriksi.fi
puolustusvoimat.fi
raja.fi
marsmars.fi (Treeniohjelmat)
doria.fi (valintaopas ja opinto-opas sähköisenä)

@upseeriksi 
@maanpuolustuskorkeakoulu

@mpkkfi

@maanpuolustuskorkeakoulu

Sotataidon ytimessä

@maanpuolustuskorkeakoulu

upseeriksi.blog

@maanpuolustuskorkeakoulu

upseeriksi.fi

Lisätietoja
Lisätietoja opiskelijaksi hakeutumisesta, opiskelijavalinnasta ja opintojen aloittamisesta: 

Sotatieteiden kandidaatin ohjelmaan päähaussa hakeutuminen ja 
opiskelijavalinta sekä sotatieteiden maisterin koulutusohjelmat:
opintoasiainosasto.mpkk@mil.fi tai 0299 530 214 (koulutus- ja valintaupseeri) ja
0299 530 330 (koulutussuunnittelija).

Lentoupseerin koulutusohjelma ja erillishaku:
Lentoreserviupseerikurssin johtaja, etunimi.sukunimi@mil.fi tai 0299 257 220.

Osoite:
Maanpuolustuskorkeakoulu / opintoasiainosasto PL 7, 00861 HELSINKI 
www.opintopolku.fi (sähköinen hakusovellus)
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